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ÖZET 

HAYDAR ÇAVUġ’UN HAYATI VE VAKFĠYELERĠNĠN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Hilal KAYA ġĠMġEK 

Yüksek Lisans, Tarih ve Medeniyet AraĢtırmaları 

Tez danıĢmanı: Prof. Dr. Mehmet Mehdi ĠLHAN 

Ocak-2020, 82 Sayfa 

 

Dergâh-ı Âli ÇavuĢluğu, Osmanlı sarayında birçok vazifeyi yerine getiren önemli bir 

meslek grubudur. Bu çalıĢma, Dergâh-ı Âli ÇavuĢlarından olan Haydar ÇavuĢ‟un 

hayatını ve vakfiyelerini içermektedir. ÇalıĢmamız, üç bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde, Haydar ÇavuĢ‟un hayatı, kütüphanelerde yetersiz bilgi 

bulunmasından dolayı, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki belgeler ıĢığında 

yazılmıĢtır. Haydar ÇavuĢ‟un iki adet vakfiyesi vardır. Ġkinci bölümde, Haydar 

ÇavuĢ‟un iki vakfiyesinin değerlendirilmesi yapılıp, vakfedilen cami hakkında arĢiv 

belgelerinden faydalanılarak, cami görevlileri hakkında bilgi verilmiĢtir. Üçüncü 

bölümde ise vakfiyelerin transkripsiyonu yapılarak, vakfiye metinleri eklenmiĢtir. 

Aynı zamanda vakfiyelerin Vakıflar Genel Müdürlüğü ArĢivi ve BaĢbakanlık 

Osmanlı ArĢivi‟nde bulunan nüshalarının karĢılaĢtırılması yapılarak, nüshalarda 

kullanılan farklı kelimeler, eksik harfler tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Osmanlı 

Devleti‟nde, vakıf kurmanın öneminden bahsedilip, Haydar ÇavuĢ‟un kurduğu vakıf 

sayesinde, Bandırma‟da ĢehirleĢmenin baĢlaması vurgulanmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Vakıf, Vakfiye, Haydar ÇavuĢ 
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ABSTRACT 

HAYDAR ÇAVUġ, HĠS LĠFE AND AN EVALUATĠON OF HĠS 

VAKFĠYES 

Hilal KAYA ġĠMġEK 

Master, Tarih ve Medeniyet AraĢtırmaları 

Thesis Supervisor: Prof. Dr. Mehmet Mehdi ĠLHAN 

January-2020, 82 Pages 

 

The Sergency of Ali Dervish Lodge is a very important group in the Ottoman 

Empire‟s palace system that accomplishes lots of duty. This work includes Haydar 

ÇavuĢ's life and his foundations who were a ÇavuĢ of Ali Dervish Lodge. Our work 

consists of three chapters. In the first chapter, Haydar ÇavuĢ's life is written in light 

of the Prime Ministry Ottoman archives because of libraries that have insufficient 

knowledge. Haydar ÇavuĢ has 2 vakfiyes. In the second chapter, Haydar ÇavuĢ two 

foundations are assessed and informed about the mosque and its employees that were 

foundated with the benefit of mosques archives. In the third chapter, foundations 

transcriptions are done and foundation texts are added. At the same time copies of 

the general directorate of foundation and prime ministry ottoman archives are 

compared and different words and missing letters are tried to be detected. Finally, the 

importance of establishing foundations in the Ottoman Empire is mentioned and the 

beginning of urbanization in Bandirma thanks to the Haydar ÇavuĢ is emphasized. 

 

Key words: Foundation, Vakfiyes, Haydar ÇavuĢ  
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GĠRĠġ 

Vakıf, kiĢinin ahirete intikal ettikten sonra, ardında bıraktığı eseriyle, isminin 

anılmasına vesile olan bir müessesedir.
1
 Vakıf sistemi, hayır için vakfedilen malların 

kendi gelirlerini üreterek, hayır iĢleri için oluĢacak giderleri karĢılaması esasına 

dayanmaktadır. Bu sistem, hayır iĢlerini kiĢilerden arındırarak hayır iĢlerinin 

kurumsallaĢmasını sağlamakta ve aksi bir durum olmadıkça “iĢletmenin sürekliliği” 

esasına uygun olarak hayratın ömrünü sınırsızlaĢtırmaktadır. 

Vakıf, “vakfedilen mal” anlamına da gelir. Çoğul hali, evkâf ve vukûftur. Vakfeden 

kiĢi “vâkıf”, vakfedilen mal “mevkuf”, vakıftan yararlanacaklar “mevkûfun aleyh”, 

vakfın iĢleyiĢini yöneten ve idare eden kiĢi “mütevelli” olarak adlandırılır.
2
 

Vakıfların araĢtırma konusu olarak seçilmesinin temelinde daha önce transkripsiyonu 

olmamıĢ bir metni akademik çevreye kazandırarak hem geçmiĢ hem geleceğe dönük 

araĢtırmalarda temel olma potansiyelinin olmasıdır. 

Vakıf sistemi günümüzde halen devam eden kurumsal bir yapıdır. Vakıf sisteminin 

yaygın olarak kullanıldığı Osmanlı Dönemini anlamak hiç Ģüphesiz hem bugüne hem 

de geleceğe ıĢık tutacaktır. 

Bu bağlamda araĢtırmamızda, Osmanlı‟da tarihi bir belge niteliğinde olan “vakfiye” 

değerlendirmesi baĢlangıç noktası olarak belirlendi. Bu noktada belirleyici unsur 

araĢtırılan vakfiyenin daha önce çalıĢılmamıĢ olması ve literatürde geçen vakfiye 

niteliklerini taĢıması olmuĢtur. ÇalıĢmalarımız ıĢığında aranılan nitelikleri taĢıyan 

Haydar ÇavuĢ Vakfiyesine ulaĢılmıĢtır. 

Haydar ÇavuĢ Vakfiyesi pek çok kritik noktaya sahiptir. Özellikle oluĢtuğu dönemde 

Bandırma ilçesinde henüz merkezleĢme söz konusu değildir. Bandırma'nın bugünkü 

merkezileĢmesinde vakfiyenin katkısı bulunmaktadır.  

Bu amaçla, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki vakfiyeye ulaĢabilmek için, önce arĢiv 

taraması ile baĢlanmıĢtır. ArĢivdeki vakfiyeye ulaĢtıktan sonra ikinci el kaynaklardan 

vakıf sahibi hakkında bilgi elde edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu esnada, Bandırma‟nın 

kurucusu sayılan Haydar ÇavuĢ‟un hayatı ile ilgili araĢtırmalar yapan Bandırmalı 

Rahmi AkdaĢ ile görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlgili kiĢinin yönlendirilmesiyle 

Ankara Vakıflar Genel Müdürlüğü‟nde Haydar ÇavuĢ‟un bir vakfiyesi olduğu 

bilgisine ulaĢılmıĢtır.  

                                                             

1
 Ġsmet Kayaoğlu, “Vakfın MenĢei Hakkında GörüĢler”, Vakıflar Dergisi, S. 11 (1978): 1. 

2 H. Mehmet Günay, “Vakıf”, DİA, (Ġstanbul: 2012), C. 42, 475-477. 



2 
 

Bir yandan Ġstanbul BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki vakfiyenin transkripsiyonunu 

gerçekleĢtirirken, bir yandan da Ankara‟daki vakfiyeye ulaĢılmıĢtır. Ġki vakfiyenin 

farklı kelimeleri olmakla birlikte, temelde aynı olduğu belirlenmiĢtir. 

Haydar ÇavuĢ‟un hayatı ile ilgili kütüphanelerde yeterli bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Bu 

yüzden, arĢiv araĢtırmalarına devam edilerek, Haydar ÇavuĢ adı geçen belgeler 

taranmıĢtır. Bu belgeler okunarak konularına göre tasniflenmiĢ ve Haydar ÇavuĢ 

hayratı ile ilgili birçok belgeye ulaĢılmıĢtır. 

Aynı zamanda yaptırdığı dükkân, cami, mektep ve hamamın varlığı vakfın çevresinin 

ticari açıdan canlanmasını sağlamıĢtır. Ticaretin, yaĢam kalitesini ve koĢullarını 

artırdığı bilinmektedir. Bu açıdan vakıf bir yaĢam alanı oluĢturmuĢ ve Haydar ÇavuĢ 

Bandırma‟nın mimarı denecek bir nitelik kazanmıĢtır. 

Bandırmanın geliĢimi, gözle görülür bir Ģekilde artıĢ göstermiĢ olup, bağlı bulunduğu 

Ģehirle rekabet eder hale gelmiĢtir.
3
 Bandırma ilçesinin Ģu anki ilçe merkezi etrafında 

geliĢmesinde Haydar ÇavuĢ vakfının etkisi büyüktür. Ġstanbul‟da yaĢayan Haydar 

ÇavuĢ‟un Ġstanbul yerine vakfın yeri olarak, Bandırma ilçesini seçmiĢ olması dikkat 

çekicidir. II. Selim‟in (1566-1574) çavuĢlarından olduğu, bir müddet Bandırma‟da 

yaĢamak zorunda bırakılmıĢ olabileceği söylenmektedir.
4
  

Ġkinci vakfiyesinde “..Mahmiyye-i Konstantiniyye‟de Servi Mahallesi‟nde hala sâkin 

olduğum menzil kurbunda..”
5
 Ģeklinde bahsedildiği üzere, Haydar ÇavuĢ vakfiyesini 

oluĢturduğu sırada Ġstanbul‟da oturmaktadır. Aynı vakfiyede geçen kısımda,  

Bandırma‟da vakfettiği evinde, ölene kadar kendisinin kalmasını Ģart koĢmaktadır. 

Buradan, Haydar ÇavuĢ‟un bazı zamanlar Bandırma‟da kaldığını anlamaktayız.
6
 

                                                             

3
 ġenol Çelik, “Evliya Çelebi‟nin Bandırma, Aydıncık (Edincik) ve Erdek Ġle Ġlgili Verdiği 

Bilgiler ve Bunların Değeri”, Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, C. 15, 

S. 28-1S, 68. 

4
 Z. Emel Ekim, “Eski Fotoğraflarıyla Ve Belgelerle Haydar ÇavuĢ Cami”, Uluslararası 

Bandırma ve Çevresi Sempozyumu Tam Metin Bildiriler Kitabı 1, 17-19 Eylül 2018, 

(Balıkesir: On yedi Eylül Üniversitesi, 2018): 471; Abdülmecit Mutaf, “Haydar ÇavuĢ 

Camii‟nin ĠnĢası ve Vakfiyesinin KuruluĢu”, Bandırma ve Yakın Çevresi Tarihi, Der. U.Töre 

Sivrioğlu, (Bursa, Dora Yayıncılık, 2018), 221. 

5
 VGMA, Nr 733, 128. 

6
 Mutaf, “Haydar ÇavuĢ Camii‟nin ĠnĢası ve Vakfiyesinin KuruluĢu”, 221. 
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Günümüzde Bandırma‟nın merkezinde Haydar ÇavuĢ‟un vakfettikleri 

bulunmaktadır. 

Vakfiyenin çalıĢma sistemi temel olarak hamam, dükkân, ev, bahçe gibi gelir 

sağlayıcı varlıklardan elde edilen gelirin cami ve mektep (çocuklara kuran öğretimi 

Ģartı) için harcaması öngörülmüĢtür.  
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AraĢtırmanın Konusu 

Tarih biliminin insanlığa en önemli katkılarından biri de geçmiĢ, yaĢanmıĢ olayları 

değerlendirerek günümüz ve geleceğe ıĢık tutma gücüdür. Bu bağlamda, Osmanlı 

döneminde yaygın olarak kullanılan “vakıf sisteminin” değerlendirilmesi önem 

taĢımaktadır. 

ÇalıĢmamızın konusu “Haydar ÇavuĢ‟un hayatı ve vakfiyelerinin değerlendirilmesi” 

olarak belirlenmiĢtir. Haydar ÇavuĢ‟un Vakfiyesi, vakıf sistemiyle ilgili kaynaklarda 

üzerinde durulan niteliklere sahiptir. O dönemde henüz yaĢam merkezi olmayan 

Bandırma ilçesinin yer olarak seçilmesi dikkat çekicidir. 

ÇalıĢmamızda; Haydar ÇavuĢ vakfiyesi özelinde Osmanlı Dönemi‟nin etkin yapıları 

olan “vakıf sistemi” anlatılarak, günümüz sivil toplum kuruluĢlarının ve 

akademisyenlerin yeni çalıĢmalarına dayanak oluĢturacak veri sağlamak hedefi ile 

oluĢturulmuĢtur.  

 

AraĢtırma Yöntemi 

AraĢtırmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Sürece kaynak taraması ile 

baĢlanıp, sırasıyla tasnif, tahlil, tenkit ve terkip aĢamaları uygulanarak sistematik 

bilgi üretilmiĢtir.      

ÇalıĢmamızın evrenini "vakfiyeler" oluĢturmaktadır. Örneklem seçiminde ise 

vakfiyenin taĢıması geren nitelikleri taĢıdığı belirlenen Haydar ÇavuĢ vakfiyesi "tipik 

durum örnekleme" türü temel alınarak seçilmiĢtir. Tipik durum örneklemesi tipik, 

sıradan, normal veya ortalama durumlar tespit edilmek istendiğinde tercih 

edilmektedir.
7
 

Kütüphanelerde yeterli bilgi bulunamaması ve arĢiv kaynaklarından yararlanılması 

"araĢtırmanın sınırlılıklarını" oluĢturmaktadır. BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki 

vesikalar sayesinde, tüm bilgiye ilk elden ulaĢılmıĢ olması bakımından faydalı 

olmuĢtur. Fakat kaynak çevirisi araĢtırmanın tamamlanma sürecini uzatmıĢtır. 

Ayrıca, Haydar ÇavuĢ‟un hayatıyla ilgili yeterli kaynak olmaması vakfiyenin yer 

                                                             
7
 Ali Baltacı, "Nitel AraĢtırmalarda Örnekleme Yöntemleri ve Örnek Hacmi Sorunsalı 

Üzerine Kavramsal Bir Ġnceleme", Bitlis Eren Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstütüsü 

Dergisi, C. 7, S. 1 (2018): 246. 
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seçimi, yönetim Ģekli gibi karar ve tercih bilgileriyle ilgili unsurlar hakkında bilgi 

üretme sürecini sınırlamıĢtır. 

Haydar ÇavuĢ‟un vakfiyesinin en önemli özelliği sistemli hem ekonomik hem sosyal 

bir geliĢim modeli sunmasıdır. Vakfiyede konumlandırılan dükkan, ev, hamam 

gelirleri ve kiraları ile cami ve mektep giderleri karĢılanarak, yöre halkının yaĢam 

seviyesini hatta ĢehirleĢmenin temel taĢlarını oluĢturmaktadır.  
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                                           BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

                                     HAYDAR ÇAVUġ 

1.1. Hayatı 

Haydar ÇavuĢ‟un doğum ve ölüm tarihi belli değildir. Hayatı hakkındaki bilgiye, 

Vakıflar Genel Müdürlüğü ArĢivi‟ndeki vakfiyesinden ve BaĢbakanlık Osmanlı 

ArĢivi‟ndeki belgelerden ulaĢılmaktadır. Vakfiyede geçen “..dergâh-ı âlî 

çavuşlarından Haydar Çavuş ibni Abdüddâim..”
8
 kısmından, Haydar ÇavuĢ‟un 

mesleğini ve babasının isminin Abdüddaim olduğunu öğrenmekteyiz.   

Vakfiyedeki “..ben vefât ettikten sonra evlâdımdan ve evlâd-ı evlâdımdan..”,
9
 

ibaresinden evli ve çocukları olduğunu anlamaktayız.  

Haydar ÇavuĢ, (H. Evâsıt-ı Cemaziye‟l-ûla 999) M. 1591 tarihli ilk vakfiyesinde 

belirttiği üzere; Bandırma‟da bir cami, bir mektep, bir hamam, beĢ adet ev, on beĢ 

adet dükkan yaptırıp, iki yüz bin dirhem bağıĢlamıĢtır. (H.1016) M. 1608 tarihli 

ikinci vakfiyesinde de Bandırma‟da bir ev, iki bahçe, Ġstanbul‟da da bir ev ve on iki 

bin dirhem vakfetmiĢtir.
10

  

Haydar ÇavuĢ‟un, vakfettiği eserlerden dünyadayken yüzünü ahirete döndüğünü ve 

Allah‟ın rızasını kazanmak için, birçok alanda eserler vakfettiğini görmekteyiz. 

Dünya malının geçiciliğini, ahiretin bakiliğini dünyadayken fark edip, bu minval 

üzere; öldükten sonra da ardında amel defterini açık tutacak sadaka-i cariyeler 

bırakmıĢtır.  

 “Vefatımdan sonra, Ebâ Eyüp el-Ensari yakınında olan mezarıma..”
11

diye 

vakfiyede bahsi geçen bölümden anladığımız kadarıyla, Haydar ÇavuĢ‟un mezarı 

Eyüp‟tedir.  

Haydar ÇavuĢ‟un dinine bağlı bir insan olduğu vakfiyesinden belli olmaktadır. 

Mezarına salih ve mütedeyyin bir insanın türbedar olup, türbesinde her gün bir cüz 

Kur‟an okunmasını istemiĢtir. Vakfettiği camisinde, Berat gecesinde ve Ramazan 

                                                             
8
 VGMA, Nr 733 (Evâsıt-ı Ca 999) 1591, 123. 

9
 VGMA, Nr 733, 125. 

10
 VGMA, Nr 733, 123-128. 

11
 VGMA, Nr 733, 125. 
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gecelerinde, kandil yakılmasını, camide okunacak surelerin isimlerini ve bu sureleri 

kimin okuması gerektiğini Ģart koĢmuĢtur.
12

 

1.1.1. Haydar ÇavuĢ’un Mesleği Olan Dergâh-ı Âli ÇavuĢluğu 

ÇavuĢ, eski Türk devletlerinden günümüze kadar gelmiĢ bir kavram olmakla birlikte, 

çeĢitli hizmetlerde bulunan kiĢileri ifade eden ve askeri bir rütbe manasına gelen bir 

terim olarak karĢımıza çıkmaktadır. “Bağırma, çağırma, Ģan, Ģöhret, ses” anlamlarını 

ihtiva eden “çav” kökünden meydana gelmektedir. ÇavuĢların, orduda düzenin 

sağlanması, padiĢahtan ve diğer kumandanlardan aldıkları emirleri, askerlere iletme 

görevlerini icra ederlerken; seslerini yükselttikleri için, bu ismi almıĢ oldukları 

düĢünülmektedir.
13

 

Dergâh-ı Âli veya Dergâh-ı Mualla; padiĢah sarayı, hükümet merkezi anlamında 

kullanılmaktadır. PadiĢaha bağlı çalıĢan saray görevlilerini ifade ederken, mesleğin 

baĢına dergâh-ı âlî eklenerek, dergâh-ı âlî çavuĢları tabiri kullanılmıĢtır.
14

Divan-

ıhümayun çavuĢları ile aynı anlama gelmektedir.
15

 

Eski Türk devletlerinde de var olan çavuĢluk, Osmanlı Devleti‟nde daha kurumsal 

hale gelmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nde, çavuĢların birçok görevi vardı.  

Divan-ı Hümayun çavuĢları, merasimlerde teĢrifatçılık yapar, devlet protokolünde 

bulunurdu. Divan-ı Hümayun çavuĢlarından, tecrübesi fazla olanlar, önemli görevler 

için taĢraya giderlerdi.
16

 Devletin, idari, askeri ve diplomatik iĢlerinin 

yürütülmesinde, çavuĢların önemi büyüktü. Elçilik, Ġnfazcılık, ulaklık, teĢrifatçılık 

gibi çeĢitli görevlerde bulunmuĢlardır.
17

 PadiĢahın yaptığı gezilerde, gerek atlı 

gerekse yaya olarak, yolu açarlardı.
18

 Divan çavuĢları, hırsızların, cinayet 

                                                             
12

 VGMA, Nr 733, 124. 

13
 O. Fuad Köprülü, “ÇavuĢ”, DİA, (Ġstanbul: 1993), C. 8, 236. 

14
 Abdülkadir Özcan, “Dergâh-ı âlî”, DİA, (Ġstanbul: 1994), C. 9, 174. 

15
 M. Zeki Pakalın, “Osmanlı Tarih Deyimleri ve Sözlüğü”, 2 bs. (Ġstanbul: Milli Eğitim 

Basımaevi, 1971), C. 1,  426. 

16
 Ümit Koç, “XVI. Yüzyılda Osmanlı Devleti‟nde ÇavuĢluk TeĢkilatı” Fırat Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Üniversitesi Dergisi, C. 12, S. 2, (2002): 395. 

17
 Uğur Altuğ, “Kanuni Sultan Süleyman Döneminde Dergâh-ı Âli ÇavuĢluğunun Kariyer 

Yolları ve ÇavuĢlar”, Osmanlı Mirası Araştırmaları Dergisi, C. 3, S. 5, (2016): 116. 

18
 Erol Özbilgen, “Bütün yönleriyle Osmanlı”, (Ġstanbul: Ġz Yayıncılık, 2011), 159. 
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iĢleyenlerin ve eĢkıyaların yakalanması gibi vazifeleri olduğunda; yardım almak 

gayesiyle kadılara baĢvurabildikleri gibi, kaleden hisar eri isteyebilir ve iskele 

eminlerinden de gemi talebinde bulunabilirdi.
19

 Kadıların yanında davalarda bulunur, 

mübaĢirlik yaparlardı.
20

 

Divan-ı Hümayun‟da karara bağlanmıĢ hükümler, belirli yerlere ulak ile yollanırdı. 

Bu hükümler kiminle yollanıyorsa, mühimme defterinin üzerine not edilirdi. Divan 

toplantılarında alınan kararlar, emir, ferman ve mektuplar çavuĢlar ile çeĢitli yerlere 

gönderilirdi. ÇavuĢların, gidecekleri yere rahat ve hızlı gidebilmesi için, geçeceği 

yollardaki kadılara, beylerbeyine, sancak beylerine hükümler yazılıp, ulaklık görevi 

verilen çavuĢa her konuda yardım etmeleri talep edilirdi.
21

 

 

1.2. Haydar ÇavuĢ Ġle Ġlgili ArĢiv Vesikaları 

Kütüphanelerde Haydar ÇavuĢ ile ilgili yeterli bilgi bulunamamıĢtır. Tarihi kesinlik 

arz eden, Haydar ÇavuĢ‟un (H. Evâsıt-ı Ca 999) M.1591 ve (H. Evâil-i Zilhicce 1016) 

M. 1608 yıllarında yazdırdığı vakfiyeleridir.  

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki vesikalarda, Haydar ÇavuĢ‟un isminin geçtiği ilk 

vesika, (H. 10 S 968) M. 31 Ekim 1560 yılına ait olan “Osman, Ali, Haydar ve diğer 

dört neferin, Vezir Ahmet Paşa tarafından, çavuşlar zümresine ilhak oldukları” 

hakkındaki belgedir.
22

 Bu belgede ismi geçen Haydar ÇavuĢ‟un, çalıĢmamıza konu 

olan Haydar ÇavuĢ ile aynı kiĢi olup olmadığından emin olamamaktayız. 

(H. 27 Z 991) M. 11 Ocak 1584‟te yazılan belgedeAnkara'nın Ayvacık köyünden 

olan Haydar ÇavuĢ'un vefatından bahsedilmektedir.
23

 Belgelerde bu tarihe kadar 

bahsedilen Haydar ÇavuĢ, bizim çalıĢmamıza konu olan Haydar ÇavuĢ da olabilir, 

burada vefat eden Ankaralı Haydar ÇavuĢ da olabilir. Bunu bilememekteyiz. 

                                                             
19

 Murat Uluskan, “Divân-ı Hümâyun Çavuşları”,  (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi. Marmara 

Üniversitesi Türkiyat AraĢtırmaları Enstitüsü, 2004), 111. 

20
 A.g.e., 110. 

21
 A.g.e., 126. 

22
 BOA, MD, 4/1520. 

23
 BOA, MD, 50/60. 
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(H. 29 L 992) M. 3 Kasım 1584 yılında “Anadolu Beylerbeyine: Haydar Çavuş‟un 

oğlu Mehmet‟e tımar tevcihi”
24

 deniyor. Bu belgede, Haydar ÇavuĢ‟un oğlu Mehmet 

diye bahsedilen kiĢinin, bir sene önce vefat eden Ankara‟nın Ayvacık köyünden olan 

Haydar ÇavuĢ‟un oğlu olduğu kuvvetle muhtemeldir. 

Halkın güvenliği ve toplumun asayiĢini sağlama görevlerinde bulunmuĢtur:            

(H. 18 S 973) M. 14 Eylül 1565 yılında Tuna Nehri‟nde yaĢanan hırsızlık ve 

haramilik olayları sonucunda eĢkıyaların yakalanması için, Haydar ÇavuĢ‟a gereken 

tüm yardımların yapılması gerektiği ve kendisine yardımcı olması için istediği kadar 

hisar eri verilmesi gerektiği belirtilmiĢtir.
25

 

(H. 19 S 973) M. 15 Eylül 1565 yılında Tuna Nehri‟ndeki eĢkıyaların halka zarar 

vermeleri noktasında, adamlar görevlendirilmiĢtir. EĢkıyalar bu durumu farkedince 

kaçmıĢlar, yakalamaya gelen adamlar gidince, eĢkıyalar tekrar ortaya çıkmıĢlardır. 

Halkın huzuru bozulmuĢtur. Tuna Nehri‟nin Boğdan kıyılarının korunması için 

Haydar ÇavuĢ görevlendirilmiĢtir.
26

 

(H. 29 ġ 996) M. 24 Temmuz 1588‟de Boğdan voyvodasının hanımı, Asitane‟ye 

geleceğinden, yollarda kendilerine yardımcı olunması, isteklerinin karĢılanması 

hususunda hakkında yazılan hüküm, Haydar ÇavuĢ‟a verilmiĢtir.
27

 

Haydar ÇavuĢ‟a verilen ulak hükümleri Ģu Ģekildedir: 

 (H. 23 Ra 988) M. 8 Mayıs 1580 senesinde Belgrad‟a varınca
28

 ve (6 Safer 989) M. 

12 Mart 1581 senesinde MenteĢe‟ye varınca
29

, Haydar ÇavuĢ‟a ulak hükmü verildi. 

(H. 26 L 992) M. 31 Ekim 1584‟te Üsküp‟e,
30

 (29 Zilhicce 993) M. 22 Aralık 

1585‟te Yenipazar‟a, Trabzon‟a, Manisa‟ya, Kili ve Akkirman‟a,
31

 (29 Zilhicce 994) 

                                                             
24

 BOA, MD, 54/973. 

25
 BOA, MD, 5/233. 

26
 BOA, MD, 5/237. 

27
 BOA, MD, 64/33. 

28
 BOA, MD, 39/97. 

29
 BOA, MD, 42/61. 

30
 BOA, MD, 55/417. 

31
 BOA, MD, 60/756, 803, 889, 712. 
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M. 11 Aralık 1586‟da Ġskenderiye‟ye,
32

 (H. 29 Zilhicce 996) M. 19 Kasım 1588‟de 

Antalya‟ya
33

 varınca, Haydar ÇavuĢ‟a ulak hükümleri verildi. 

Arzlara verilen cevap mahiyetindeki merkezden gönderilen ve birçok konuyu ihtiva 

eden emir mahiyetinde olan talimat hükümleri Haydar ÇavuĢ‟a verilmiĢtir: 

 (H. 13 Ca 996) M. 10 Nisan 1588‟de Rumeli Valisi, Sancak Beyi ile birlikte Ģark 

seferine çıkanların yanı sıra, sancak muhafazasında da sipahilerin kalmasını arz etmiĢ 

ve bu isteğine cevap mahiyetinde hüküm yazılıp, Haydar ÇavuĢ ile gönderilmiĢtir.
34

 

(H. 29 ġ 996) M. 24 Temmuz 1588‟de Eflak voyvodası mektup gönderip, koyun 

sürücülüğü yapan zımmilerin, kasap olmak için isim yazdırdıkları takdirde, rencide 

edilmekten korktuklarından, bu zımmilerin kasaplıktan muaf olmalarına dair, 

Ġstanbul Kadısına yazılan hüküm Haydar ÇavuĢ‟a verilen hükümler arasındadır.
35

 

(H. 29 ġ 996) M. 24 Temmuz 1588‟de Boğdan voyvodası, Asitane‟ye gönderilmek 

üzere toplanan akçeyi alacaklılardan istedikleri ve bu para nakit verilecek olursa, 

irsaliyenin eksik kalacağı beyanıyla borcun davar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ve erzak mukabili kapatılmasına dair arzına verilen hüküm talebi Haydar ÇavuĢ‟a 

verilmiĢtir.
36

 

Reayanın mektup, arz, arzuhal veya bizzat müracaatı üzerine çıkan Ģikayet ve istek 

niteliğinde olan hükümler: 

(H. 29 Z 996) M. 19 Kasım 1588‟de Tatar eĢkıyasının, Boğdan‟da yol üzerindeki 

köyleri yağmalaması, insanları esir etmeleri üzerine, Boğdan voyvodası, Tatar 

beylerine mektup göndermiĢtir. Bu mektupta, yağmalanan malların ve esirlerin geri 

verilmesini talep etmiĢtir. Bu mektup, Haydar ÇavuĢ ile gönderilmiĢtir.
37

 

 (H. 29 Z 996) M. 19 Kasım 1588‟de Eflak voyvodası mektup gönderip, bulunduğu 

durumu anlatmıĢtır. Marko isimli zımmi, Kıbrıs‟ta yaĢıyorken, Eflak‟a gelip, eĢkıya 

olmuĢtur. Eflak ve Boğdan‟da, birçok insana zulmetttiği arz edilerek, bu kiĢinin 

Kıbrıs‟a sürülmesi ferman olunmuĢtur. Sürgün edildiği yerden, ne olursa olsun 

                                                             
32

 BOA, MD, 60/696. 

33
 BOA, MD, 64/157. 

34
 BOA, MD, 63 /38. 

35
 BOA, MD, 64/31. 

36
 BOA, MD, 64/32. 

37
 BOA, MD, 64/212. 
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salıverilmemesi üzerine uyarıda bulunulmuĢtur. Kıbrıs Beylerbeyine yazılan hüküm, 

Haydar ÇavuĢ ile gönderilmiĢtir.
38

 

 (H. 29 Z 996) M. 19 Kasım 1588‟de Kazak taifesinin, Memalik-i Mahrusa‟ya  

saldırısına karĢı, Bender muhafızlarına yardım için, Eflak‟tan dört yüz tüfek kullanan 

ve sekiz yüz atlı ve zırhlı kiĢinin Bender‟e gönderilmesi hakkında, Eflak 

voyvodasına yazılan hüküm Haydar ÇavuĢ ile gönderilmiĢtir.
39

 

(H. 29 Z 996) M. 19 Kasım 1588‟de Bağdat‟ta Sinan PaĢa‟ya gönderilen 

hükümlerde, baĢka görevler için askere fazla akçe verilip, üç kale fetholunduğu halde 

askere bir akçe bile verilmediği, bu durumun seferlerin tekrar etmesinden dolayı 

ortaya çıkan yokluktan kaynaklandığı bildirilerek, askere onar akçe verilip fazlasının 

hazineye konulması gerektiği,
40

 Hemedan ve Nihavend tarafına gidilirken bazı 

hisarlar ele geçirilirse, hisarların tamirini gerektiren durumda kul, azap ve hisar eri 

lazım geldiğinde, bu erlerin Ġçel hisarlarından tedarik olunması istenmiĢtir.
41

 Bu 

emirler, Haydar ÇavuĢ‟a verilmiĢtir. 

(H. 17 Z 996) M. 7 Kasım 1588‟de Karahisar kadısına yazılan hükümde, Karahisar 

sancağında ferman olunan, akçe tahsili için, Karahisar halkı, bu akçeleri verme 

konusunda esnek davranarak vermek istememiĢ olup, zorluk çıkaranların isimlerinin 

yazılıp bildirilmesi emri Haydar ÇavuĢ‟a verilmiĢtir.
42

 

(H. 25 Z 996) M. 15 Kasım 1588‟de Eflak
43

, Erdel
44

 ve Boğdan
45

 voyvodalarına 

hüküm: Leh eĢkıyasıyla, Kazak eĢkıyası birleĢip, Boğdan ve Akkirman‟a saldırma 

düĢüncesinde oldukları bildirilmekte, Boğdan voyvodasına, yardım edilerek 

eĢkıyaların kovulması hususunda yoldaĢlık edilmesi, Boğdan voyvodasının da Eflak 

                                                             
38

 BOA, MD, 64/214. 

39
 BOA, MD, 64/217. 

40
 BOA, MD, 64/283. 

41
 BOA, MD, 64/293. 

42
 BOA, MD, 64/423. 

43
 BOA, MD, 64/450. 

44
 BOA, MD, 64/451. 

45
 BOA, MD, 64/452. 
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ve Erdel‟den yardım istemesi, onlarla düĢmanı kovması hükmü, Haydar ÇavuĢ ile 

beylerbeyine gönderilmiĢtir. 

Bu belgelerden, hükümlerinn ulaĢtırıldığı Ģehirleri, Haydar ÇavuĢ‟un gittiği yerleri 

ve görüĢtüğü kiĢileri öğrenmekteyiz.  

 (13 L 1040) M. 5 Mayıs 1631 tarihli belgede Haydar ÇavuĢ seferdeyken, oğlu 

Ahmed‟in eĢkıyalar tarafından kaçırılmak istenmesinden bahsedilmektedir.
46

 Burada 

adı geçen Haydar ÇavuĢ‟un, çalıĢmamıza konu olan Haydar ÇavuĢ olamayacağı 

düĢüncesindeyiz. Ġkinci vakfiye tarihi olan (H. 1016) M. 1608 yılından yirmi üç yıl 

sonra bu belge yazılmıĢtır. (H. 999) M. 1591 yılında yazılan ilk vakfiyeden de kırk 

yıl sonra yazılmıĢtır. Haydar ÇavuĢ, vakfiyeleri yazdırdığı yıllarda da muhtemelen 

çok genç değildir. Bu belge yazıldığında hayatta bile olmayabilir, hayatta olsa dahi 

yaĢından ötürü seferde olamayacaktır. 

(H. 29 Z 1000) M. 6 Ekim 1592 tarihinde, PriĢtine Kadısına yazılan hükümde,  

Dergah-ı âli çavuĢlarından Ahmed ÇavuĢ hakkında sahte belge hazırlayan kimselerin 

yakalanması istenmiĢ, bu kiĢilerin Haydar ÇavuĢ karĢısında teftiĢ edilmesi, 

yazılanların doğru olup olmadığı tesbit edilip, suçluların haps edilmesi gerektiği 

belirtilmiĢtir.
47

 Haydar ÇavuĢ adına arĢivde kayıtlı olan mülklerin tarihi, ikinci 

vakfiye tarihinden (H. 1016 / M. 1608) önce olduğu için, ilk bakıĢta bu mülklerin 

çalıĢmamızın konusu olan Haydar ÇavuĢ‟a ait olduğunu düĢündürmektedir. Ancak 

belgelerin incelenmesi doğrultusunda böyle olmadığı,  bu mülklerin iki farklı Haydar 

ÇavuĢ‟a ait olduğu görülmektedir.   

Vakfiyelerden anladığımız kadarıyla hayatını araĢtırdığımız Haydar ÇavuĢ‟un 

babasının adı, Abdüddaim‟dir. Bu belgelerde geçen Haydar ÇavuĢ‟un birinin 

babasının adı Abdülmennan
48

, diğerinin babasının adı da Abdülvehhab‟tır.
49

 

                                                             
46

 BOA, MD, 85/572. 

47
 BOA, MD, 70/329. 

48
 BOA, TS. MA. e, 1252/50 (H. 22 Ra 1006) M. 2 Kasım 1597  Harac Muhasebecisi Ali 

Bey bin Abdülalim‟in Ayvad Köyü kemeri civarından cereyan eden tasarrufundaki iki 

masura suyundan bir masurasını yeniçeriler çavuĢu Haydar ÇavuĢ‟a sattığı; BOA, TS. MA. 

e, 1241/57 (H. 29 ġ 1008) M. 15 Mart 1600 Yeniçeri Mustafa‟nın kendisine ait ekmek fırını 

hissesini Dergah-ı alî çavuĢlarından Haydar ÇavuĢ‟a sattığı; BOA, TS. MA. e, 1241/60 (H. 

29 ġ 1008) M.15 Mart 1600 Müteferrika Ali Ağa‟ya ait olan Ġstanbul‟da vaki ekmek fırını 

hissesinin Dergah-ı alî çavuĢlarından Haydar ÇavuĢ‟a satıldığı. 
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                                            ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

  HAYDAR ÇAVUġ VAKFĠYELERĠNĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

2.1. Vakıf ve Vakfiye Kavramları 

2.1.1. Vakıf 

Sözlük anlamı “durmak, durdurmak, alıkoymak” olan vakıf (vakf), terim anlamı 

olarak “bir malın sahibi tarafından dini, ictimai ve hayri amaçlar gözetilerek, 

ebediyen tahsis edilmesidir.” Vakıf, “vakfedilen mal” anlamına da gelir. Çoğul hali, 

evkâf ve vukûftur. Vakfeden kiĢi “vâkıf”, vakfedilen mal “mevkuf”, vakıftan 

yararlanacaklar “mevkûfun aleyh”, vakfın iĢleyiĢini yöneten ve idare eden kiĢi 

“mütevelli” olarak adlandırılır.
50

.  

Vakıf, Allah‟ın rızasını düĢünerek, kulların faydalanması için, malını kendi 

mülkiyetinden çıkartmaktır. Ġnsanları vakıf kurmaya yönlendiren, hayır yapmaya 

sevkeden, Kur‟an ayetlerini ve Peygamberimizin (sav) hadislerini kendilerine Ģiar 

edinmeleri olmuĢtur.
51

 

Her insan, eser bırakacak nitelikte ilim sahibi olmayabilir. Salih evladın da ömrünün 

bir sonu vardır. Ġmkanı olanlar, insanlığa faydalı, Allah‟ın rızasını umarak, hayırlı 

eserler yaptırabilir ve böylelikle amel defterini açık tutabilirler.
52

 

Kur‟an-ı Kerim‟in, Âl-i „Ġmran Suresi doksan ikinci ayette “ Sevdiğiniz Ģeylerden, 

bağıĢlamadıkça, asla iyilikseverliğe eremezsiniz. Siz her neyi bağıĢlarsanız evet, 

Allah onu bilir.” buyurulur.
53

 

Kur‟an-ı Kerim‟de, vakıf kelimesi yoktur ama bu anlama gelen „sadaka‟, „birr‟ ve 

„ihsan‟ kelimeleri vardır.
54

 

                                                                                                                                                                             
49

 BOA, TS. MA. e,1204/33 (H. 20 Ca 1010) M.16 Kasım 1601 Yahya bin Abdullah‟ın, 

Ġstanbul kale kapılarından, Topkapı‟da bulunan bahçe içindeki evini müĢtemilatıyla birlikte 

Haydar ÇavuĢ bin Abdülvehhab‟a sattığı. 

50
 H. Mehmet Günay, “Vakıf”, DĠA, (Ġstanbul: 2012), C. 42, 475-477. 

51
 Ġsmet Kayaoğlu, “İslam Kurumları Tarihi”, (Ankara: Ankara Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Yayınları, 1980), 141. 
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 Aynur Atmaca Can, Semanur Çelikbağ Ekinci, “Osmanlı ġehrinin AraĢtırılmasında Bir 

Kaynak: Vakfiyeler”, Kent Kültürü ve Yönetimi Hakemli Elektronik Dergi, C. 10, S. 29, 

(2017): 51. 

53
 Muhammed Hamidullah, “Aziz Kur‟an”, (Ġstanbul: Beyan Yayınları, 2010), 209. 
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Vakıfların kurulma niyeti ortaktır ve her türlü ihtiyacın karĢılanması için çok çeĢitli 

vakıflar kurulmuĢtur. Ġnsanlar düĢünüldüğü kadar diğer canlılar da unutulmamıĢtır. 

KıĢ mevsimi geldiğinde kuĢlar aç kalmasın diye, kuĢlara yem temin etme vakfı, 
55

 

hasta leylekleri iyileĢtirme vakfı, yoksul kızlara çeyiz hazırlama vakfı, ihtiyaç 

sahiplerine odun, kömür alma vakfı, hizmetçilerin kırdıkları kapların yerine yenisini 

alma vakfı, borçlulara yardım vakfı gibi birçok vakıf oluĢturulmuĢtur.
56

 

2.1.2. Vakfiye 

Vakfın kim tarafından yönetileceği, vakıftan elde edilen gelirin, kimlere ne ölçüde 

verileceği konusunda vakfedenin Ģartlarını içeren ve kadı huzurunda mahkeme 

tarafından onaylanan, vakfın tüzüğü denebilecek mahiyette olan yazılı belgeye 

“vakfiye” (vakıfname) adı verilmektedir.
57

     

Vakfiyeyi oluĢturan bölümler Ģunlardır: 

1) Allah‟a hamd ve resulüne övgü ile baĢlayan bu giriĢ bölümünde, ayet ve 

hadisler ile vakıf kurmanın önemine, dünyanın geçiciliğine, ahiretin 

ebediliğine atıf yapılır. 

2) Vâkıfın adı, babasının adı, vâkıfın hangi mesleği icra ettiği ve ikâmet ettiği 

yerin açıkça yazıldığı, kiĢisel bilgilerinin yer aldığı bölüm bulunur. 

3) Mevkûfun tarifi yapılır. Vakfolunan malın mahiyeti, bulunduğu yerin sınırları 

açıkça ifade edilir. 

4) Vakfın Ģartlarına bir çerçeve çizilir. Vakfa tahsis edilen mülk ve gelirlerin, 

nasıl iĢletileceği, hangi alanda nasıl kullanılması gerektiği, vakıftaki 

görevlilere hangi süre zarfında ne kadar maaĢ verileceği bilgilerini içerir. 

5)  Vakfın kim ya da kimler tarafından yönetileceğini yani mütevellisini belli 

eden kısımdır. 

6) Vakfın iptal edilmesinin hiçbir Ģekilde mümkün olmayacağını içeren bölüm 

de bulunur. Vâkıf öldükten sonra, varislerinin vakfedilen malda hak iddia 
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etmesinin ve vâkıfın piĢmanlık duyup vakıftan vazgeçmek istemesini 

engellemek için bir önlem mahiyetinde olup, vakfın sıhhatini sağlayan hakim 

(kadı) kararıdır. 

7) Tescil ya da tasdik edildiğine dair bir ibare bulunmalıdır. Bir vakfiyenin, 

geçerli olabilmesi için kadı tarafından tescil edilmesi gerekir.  

8) Beddua bölümünde, vâkıfın belirttiği malın, vakfın belirtilmiĢ Ģartlarının 

değiĢtirilmesini önlemek ve caydırıcılık oluĢturmak için, her vakfiyede az çok 

farklılık arz eden beddualar bulunur. 

9) Vakfiyenin sonuna hicri tarih yazılır. 

10) ġuhûd‟ül-hâl (Ģahitler) eklenerek vakfiye sonlandırılır. Vakfiye 

oluĢturulurken, orada bulunan kiĢilerin isimleri ve hangi meslekten oldukları 

da vakfiyenin sonuna yazılır.
58

 

Vakfiye, kadı tarafından mahkeme siciline kaydedildikten sonra, kağıtlara veya farklı 

boyutlardaki defterlere yazılıyordu. Vakıf, tescil edilen bu vakfiyesini, Ġstanbul‟da 

Defterhane‟nin ilgili birimlerine kayıt ettiriyordu. Defterhane‟de kayıtlı olan bu 

vakfiyeler, günümüzde Ankara Vakıflar Genel Müdürlüğü ArĢivi‟nde yer 

almaktadır.
59

 

Vakfiyeler, boyut itibariyle birbirinden farklı olsa da, içerik olarak benzer özellikler 

taĢımaktadırlar.
60

 Genellikle kağıtlara ve deri üzerine yazılmıĢ olan vakfiyelerin az 

da olsa taĢ üzerine kazılmıĢ olanları da mevcuttur. TaĢ üzerine kazılmıĢ vakfiyelere, 

Kütahya‟da bulunan Germiyan oğlu Yakup Çelebi‟nin imareti örnek olarak 

verilebilir.
61

 

Vakfiyeler, çok önemli bilgiler içeren tarihi vesikalardır. Bu tarihi vesikalar 

sayesinde, ticari faaliyetlerin nerelerde yaygın olduğu,  mahallelerin, yerleĢim 
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 O. Gazi Özgüdenli, “Vakfiye”, DİA, (Ġstanbul: 2012), C. 42, 469. 
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61
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Dergisi, S. 1 (1938): 116. 
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yerlerinin nasıl oluĢtuğu, halkın yaĢam Ģekli ve ödedikleri vergilerin çeĢitleri 

hakkında bilgi sahibi oluruz.
62

 

Dini, iktisadi, hukuki ve sosyal hayatın ne düzeyde olduğunu, vâkıfın hayatı ve 

kiĢiliğini, cami, medrese, imarethane, darüĢĢifa, mescit, tekke ve zaviye gibi 

kurumlarda; çalıĢanların görevinin ne olduğunu ve çalıĢma Ģekillerini, devleti 

yönetenlerin halkı için yaptırdığı hayır kurumlarının ne amaçla yapıldığını, dönemin 

para birimini, bir insanın hayatını idame ettirebilmek için ne kadar maaĢa ihtiyacı 

olduğunu vakfiyelerden anlayabiliriz.
63

 Vakfiyelerde çok vurgulanan konulardan biri 

de, vakıf hizmetinde çalıĢacak kiĢilerin mesleki bilgileri dıĢında, dinine bağlı ve 

ahlâkı güzel olmasıdır.
64

 

Mimari eserler, döneminin süsleme sanatını yansıtır, bu durum vakfiyelerde de söz 

konusudur. Bazı vakfiyeler süsleme sanatı olmadan yazılmıĢ olsa da bazı 

vakfiyelerde durum böyle değildir. Vakfiyedeki mühür ve tuğra da, yazıldığı 

dönemin izini taĢımaktadır.
65

 

Hayır hasenat yapma ve sorumlu olma bilinci, vakfın ortaya çıkmasını sağlayan 

etkenlerdir. Bu etkenlerle kurulan vakıf müessesesi, Ģehirlere de yansımaktadır. 

Vakıf kurma, bir nevi Ģehir kurma anlamına da gelmektedir. Vakıf kurduran bu niyet, 

Ģehrin dokusuna da tesir eder.
66

 Bir kimsenin malını, Allah‟ın rızasını bekleyerek, 

insanların faydalanması için sarf etme niyeti, Ģehrin de Ġslami kimlik ile 

Ģekillenmesine vesile olur.
67
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2.2. Birinci Vakfiyenin Muhtevası 

Haydar ÇavuĢ vakfiyelerinin aslı Vakıflar Genel Müdürlüğü ArĢivi‟nde olup, ilk 

vakfiye 733 numaralı defterin 123. sayfasında ve 75. sırasındadır. (Evasıt-ı 

Cemâziye‟l-ûlâ 999 H.) 1591 tarihinde, ikinci vakfiye de (Evâil-i Zi‟lhicce 1016 H.) 

M. 1608 tarihinde düzenlenmiĢtir. Vakfiyeler toplam dört varaktan oluĢur. Osmanlı 

Türkçesiyle yazılmıĢtır. Yazı stili rika„ türündedir. 

Vakfiyelerin sureti BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟nde olup, 5/78 numaralı Evkaf 

defterinde kayıtlıdır. Yirmi bir varaktan oluĢmaktadır. Osmanlı Türkçesiyle 

yazılmıĢtır. Yazı stili nesih türündedir. 

Vakfiyenin giriĢ bölümü, Allah‟a hamd ve Peygamber‟e övgü ile baĢlamaktadır. 

Ayet ve hadisler ile dünyanın geçici olduğuna, ahiretin ebedi olduğuna vurgu 

yapılmaktadır. 

Vakfiyenin ilk sayfasında, Tin Suresi‟nin dördüncü ayeti olan, “lekad halaknâ‟l-

insâne fî ahseni takvîm”(Hiç kuşkusuz biz, insanı en güzel yapıda yarattık) ayeti 

vardır.
68

 

Tevbe Suresi‟nden “Ġnnemâ ye'muru mesâcida‟llâhi men âmene bi‟llâhi ve‟l yevm‟il 

âhiri” (Allah‟ın mescidlerini ancak, Allah‟a ve son güne inanan, canlı 

tutar.)
69

Ģeklinde, on sekizinci ayetinin ilk kısmı yazılmıĢtır. 

“Dergâh-ı âli çavuşlarından Haydar Çavuş ibn Abddüddaim”
70

ifadesi ile Vakıf 

sahibinin mesleği, ismi ve babasının ismi karĢımıza çıkmaktadır. 

 “Bandırma nam karyede sahili bahre karib”
71

 diye baĢlayan kısımda, mevkufun yeri 

anlatılmaktadır. Vâkıf, bir cami-i Ģerif, bir mektep, bir hamam, beĢ bâb hâne, on beĢ 

bâb dükkân ve iki yüz bin dirhem vakfettiğini belirtmiĢtir. Bahsedilen dükkanların 

Ģerbetçi dükkanı, serrac dükkanı, leblebici dükkanı, attar, kahve dükkanı, berber 

dükkanı, kundakçı dükkanı, etmekci dükkanı, bakkal, helvacı dükkanı, papuccu, 

duhani dükkanı, çizmeci dükkanı, nalband ve kazzaz dükkanı olarak kullanıldığı 

anlaĢılmaktadır.
72
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Haydar ÇavuĢ, vakfiyesinde ne kadar nakit verdiğini ve hangi mülkleri vakfettiğinin 

sınırlarını çizmiĢtir. Bunun yanı sıra, vakfedilenlerin hangi Ģartlar üzerine verildiğini 

de açıklamıĢtır. Vâkıf, bir cami-i Ģerif, takva ile bina ve inĢa edip, bütün erkek ve 

kadın iman edenler ve bütün erkek ve kadın müslümanlar için, alıĢılmıĢ olduğu gibi, 

ezan ile beĢ vakit namaz cemaatle kılınmasını, cuma namazı, diğer sünnetler ve 

nafileler de eda olunmasını, bu cami„-i yakınında, mektep bina edilip, müslüman 

çocuklarının orada Kur‟an öğrenmesini istediğini beyan etmiĢtir.  

Burada bahsedilen hamam, haneler, dükkanlar ve nakiti; adı geçen cami ve mektebin 

ihtiyaçlarını gidermek için kullanılmasını Ģart koĢmuĢtur. Adı geçen akarları ve 

nakiti, mütevelliye teslim ettiğini belirtmiĢtir. 

Hamam ve on beĢ dükkan kiraya verilip, bahsedilen nakitin de onu on bir buçuk akçe 

hesabı üzerine iĢletilmesini, hesabın da güvenilir bir kimse tarafından yapılmasını 

istemiĢtir. Vakfiyelerde para iĢletim oranı, paranın yüzde 15‟i anlamına gelen „onu 

on bir buçuk‟ ifadesiyle kullanılmaktadır.
73

 

Her sene, gelen kiralar ve iĢletilen nakitin harcanacağı yer Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir:  

Caminin hatibine günlük beĢ akçe, cuma namazından önce beĢ hafızın devirhan olup, 

her birine günlük birer akçe, sermahfel olana günlük bir akçe, cami-i Ģerifte Kur‟an-ı 

Azim‟den dört cüz-i Ģerif okuyanların, her birine günlük ikiĢer akçe, ulemadan tefsir 

ve hadis nakledebilecek ve müslümanlara vaaz edebilecek salih kimse cuma 

namazından sonra, vaaz eyleyip mukabelede günlük beĢ akçe, her kim vaız olursa 

kâdir ise hem hatîb olup hitabet ve vaız ve bir devirhanlık ve sermahfellik günlük iki 

akçe ile bir cüz okumasını, eğer vaız hitabete kadir olmazsa hitabet ile ser-mahfellik 

hatibin olup, devirhanlık ve cüz okumanın vaız olana verilmesini, camide imam 

olana günlük beĢ akçe, bahsedilen mektebin muallimine günlük üç akçe, sabah 

namazından sonra yasin suresini okuyana günlük bir akçe, öğle namazından sonra 

Kur„an‟dan bir aĢır okuyana günlük bir akçe, muarrife günlük bir akçe verilmesini 

istemiĢtir.
74

 

Ġmam olan kimse salih ve mütedeyyin ibadete müdavim olup, imamet görevinin 

dıĢında mektebin muallimliği ve bahsedilen camide sabah namazından sonraki yasin 

tilaveti, öğle vaktindeki aĢırhanlık ve bir devir vazifeleri ona görev kılınmıĢtır. 
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Camide Kur‟an okumak ile görevli olanların, okudukları ayetten hasıl olan sevabı 

Hz. Muhammed (sav) ruhuna, onun âl ve ashabının ruhuna, tüm peygamberlerin 

ruhuna sonra vakıf sahibinin ruhuna hediye eyleyip, Fatiha Suresi ile dualarını 

tamamlamaları istenmiĢtir. 

Ġmam-ı Azam Hazreti Ebu Hanife, diğer müctehidler ve üç imam katında vakfın 

uygun olduğu ifade edilmiĢtir. Ġmameyni Humameyni ġemseyni Münireyn Ebu 

Yusuf bin Yakup ve Muhammed bin Hasan eĢ-ġeybânî katlarında vakfiyede 

yazılanlar geçerlidir. Hazreti Ġmam Züfer katında da vakfedilen nakitler uygundur. 

Bu imamlar katında her madde uygundur, bu uygunluk vakfiyenin sıhhati için çok 

önemlidir.  

Vakfiyelerde müctehid imamlardan bahsedilirken, Ebu Hanife, Ġmam Züfer, 

Ġmameyn (iki imam) olarak da dile getirilen Ġmam Muhammed ve Ġmam Ebu 

Yusuf‟un görüĢleri dikkate alınmıĢtır.
75

 

Para vakfedileceği durumlarda, Ġmam Züfer‟in görüĢü esas alınmıĢtır.  

Vakfedilen beĢ bab hanede kimlerin oturacağı da belirtilmiĢtir: 

 

Tablo 2.1: Hanelerde Oturması Ġstenen Görevliler 

Hanelerde Oturması Ġstenen Görevliler 

Hatib ve Vaiz 

Ġmam 

Müezzin 

Müezzin 

Kayyım  

 

Bu hanede oturabilmeleri için, vakfın mütevellisine günlük birer akçe vermeleri ve 

mütevellinin de bu akçeleri, hanelerin ihtiyaçları için kullanması Ģart koĢulmuĢtur.        

Her sene Berat gecesi ve Ramazan gecelerinde, cami-i Ģerifte yanmak için, altı adet 

bal mumu alınmasını istemiĢtir. Bu altı bal mumundan iki tanesi dörder vukiyyelik
76

, 

                                                             
75

 Korkut, Bulut, “XV. ve XIX. Yüzyıllar Arasında Osmanlı Para Vakıfları Ve Modern 

Finans Kurumlarının Karşılaştırılması”, 171. 

76
 Vukiyye-Ukiyye: Arapça 400 dirhemdir. Ekseri eski vakfiyelerde, atik kanun ve 

nizamlarda vukiyye tarzında kullanılmıĢtır. A. Himmet Berki, “Vakfa Dair Yazılan Eserlerle 



20 
 

dört tanesi üçer vukiyyelik ve her vukiyyesi de elliĢer akçe hesabı üzere olmalı, 

bunun için vakıf gelirlerinden bin akçe harcanması beyan olunmuĢtur.  Bu bahsedilen 

çerağdan, her gece birer yağ mumunun yanması, ayda otuzar akçelik mum hesabı 

üzere, bin üç yüz altmıĢ akçe verilmesi istenmiĢtir.  

Cami-i Ģerifin içerisinde on sekiz kandil ve suffede iki kandil yakılması gerektiği 

belirtilmiĢ olmakla birlikte, Ramazan-ı Ģerif gecelerinde minarede on beĢ kandil 

yakılması da istenmiĢtir. Ramazan-ı Ģerifte on vukiyye revgan-ı zeyt ve diğer 

gecelerde ikiĢer buçuk vukiyye revgan-ı zeyt alınmasını, bunların toplam bin kırk 

vukiyye yağ olduğu belirtilerek, vakıf gelirinden bin beĢ yüz altmıĢ akçe verilmesini 

istemiĢtir.
77

 

Haydar ÇavuĢ‟un vakfiyesini incelediğimizde, mütevelli olarak Muhammed bin 

Abdullah‟ı tayin ettiğini görüyoruz. Vakfın tevliyeti ve nezareti, vakıf sahibi hayatta 

iken onun elindedir. O, vefat ettikten sonra akrabası ve utekasından salih ve dinine 

bağlı olanlara tevliyetin verilmesini istemiĢ eğer bu vasıflara sahip kimse 

bulunmazsa, bu defa hakim kararı ile dinine bağlı bir kimseye bu görevin verilmesini 

arzu etmiĢtir. Nezaret görevinin de kendisinden sonra evladından ve evlad-ı 

evladından, onların nesillerinden olanlara, nesilleri tükenene kadar kendi soyundan 

gelen uygun kimselere verilmesini istemiĢ, bu göreve uygun kimse bulunmaz ise 

hakim kararı ile münasip kimsenin bu göreve getirilmesini Ģart koĢmuĢtur. 

Kendisinden sonra mütevelli olan kimsenin de vakıf görevlilerine ödeme yaparken 

hassas davranmasını ve ödemenin zamanını geçirmemesini istemiĢtir. Ödemeler, üç 

ayda bir yapılıp, bu üç aylık zamanın ertelenmemesi ve vaktinin geçirilmemesi 

belirtilmiĢtir. Mütevellinin, her yıl Muharrem ayı geldiğinde, vakfın muhasebe 

defterini inceleyip, imzaladıktan sonra hakkı imza olarak, yüz akçe alması gerektiği 

açıklanmıĢ olup, daha fazla ücret alırsa, bu durumda fazladan aldığı ücretin helal 

olmadığı açıkça beyan edilmiĢtir.
78

 

 Vakfiyenin son kısmına, Bakara Suresi‟nin yüz seksen birinci ayeti olan: “Fe men 

beddelehu ba„de ma semi„ahu fe innema ismuhu ale‟llezine yubeddilunehu inna‟llahe 

                                                                                                                                                                             
Vakfiye ve Benzeri Vesikalarda Geçen Istılah ve Tâbirler”, (Ankara: DoğuĢ Matbaacılık, 

1966), 53. 

77
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78
 VGMA, Nr 733, 145. 
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semi„un alim.” (Öyleyse, kim onu duyduktan sonra değiĢtirirse, bunun günahı 

değiĢtirenlerin üzerinedir. Allah gerçekten duyar, bilir.)
79

 yazıldıktan sonra, vakıf 

sahibinin Ģartının, Allah‟ın koyduğu kanun gibi olduğu ve değiĢtirilemeyeceği ifade 

edilmiĢtir.
80

 

Vakfiyede geçen Ģu bölümden anladığımız gibi, vakfedilenler mütevelliye teslim 

edildikten sonra kontrolü için hâkimden, vakfın gerekli olduğuna dair tasdik 

alınmaktadır. Hakim vakfın lüzumlu olduğuna hükmedip, vâkıfın ve mütevellinin 

huzurunda vakfiyeyi tescil etmektedir. 

“hâkim-i mûmâ ileyh efâza‟llâhu sicâle‟l-rahmet-ialeyh evkâf-ı mezbûrenin 

lüzûmuna dahî hükm idüp hükm-i sâbıka ihkâm ve kazâ-i lâyıkın itmâm ve ibrâm 

idüp vâkıf-ı merkûm ve mütevellî-i mezbûr mahzarlarında tescîl-i şer„î eyledi”
81

 

Vakfiyenin mülkleri, görevlileri, gelirleri ve giderleri sıralandıktan sonra, vakfiye 

Ģartlarının iptal olma durumu karĢımıza çıkmaktadır. Vâkıf hayattayken bu mümkün 

olmayabilir ancak vâkıf vefat ettikten sonra böyle bir durumun hem de en yakınlar 

tarafından gerçekleĢmemesi için, beddua olarak adlandırabileceğimiz kısım 

vakfiyeye eklenmiĢtir. 

“Babamız hayattayken bu mülkleri bize verdi diye başka bir yol ile vakfın iptaline 

çalışıp, mülkiyet davası açmak suretiyle vakfiyeyi bozmaya çalışırlarsa, Allah‟ın, 

melâikesinin ve tüm peygamberlerin laneti üzerine olsun.”
82

 

Vakfiyenin yazıldığı tarih metnin en sonuna yazılır. Bu vakfiyede “fî evâsıt-ı şehr-i 

Cumâde‟l-ûlâ min şuhûr sene tis„a ve tis„în ve tis„â-mietü min-hicreti mine‟n-nebî”83 

(Cumâde‟l-ûlâ ayının ortasındaki on günlerde Hicri 999 senesi) Ģeklinde yazılmıĢtır. 

Vakfiyenin yazıldığı tarih eklendikten sonra en sona vakfiye yazılırken orada 

bulunan kiĢilerin ismi yazılır. Bu vakfiyede yirmi dört tane Ģahit ismi yazılmıĢtır.  

 

 

                                                             
79

 Hamidullah, “Aziz Kur‟an”, 174. 

80
 VGMA, Nr 733, 126. 

81
 VGMA, Nr 733, 126. 

82
 VGMA, Nr 733, 125. 
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2.2.1. Vakıf Personelinin Görev ve Özellikleri 

Mütevellinin görevi: Mütevelli olan kimse, vakıf görevlilerine üç ayda bir ödeme 

yapmalıdır ve bu ödemenin üç aylık süreyi geçmemesi istenmektedir. Her yıl 

Muharrem ayı geldiğinde, vakfın defterlerini kontrol edip, eksik ve yolunda 

gitmeyen bir Ģey var mı diye bakılması istenmiĢtir. 

Vaizin görevi: Vaiz olan kiĢinin, hem hatib olup; hitabet, vaiz, bir devirhânlık, ser-

mahfellik ve yevmi iki akçe ile bir cüz tilaveti görevinde bulunması gerektiği 

belirtilmiĢ, eğer vaiz olan kiĢi hitabet görevini yapamayacak nitelikte ise, hitabet ve 

ser-mahfellik hatibin görevi olacak, devirhânlık ve cüz okuma görevi vaiz olan kiĢiye 

verilecektir. 

Ġmamın görevi: Salih, mütedeyyin, ibadete düĢkün olan bir kiĢinin imam olması 

gerektiği ifade edilmiĢtir. Camide sabah namazından sonra Yasin Suresini okumak, 

öğle vaktinde aĢırhânlık yapmak, bir devir ve ta„rif vazifeleri ile mektebte muallimlik 

yapmak da imamın görevleri arasındadır.  

Müezzinin görevi: Camide iki müezzin olması ve bu müzezzinlerden birinin salâ 

müezzini olması istenmiĢtir. 

Söylenen cüzlerden biri, Yasin, Tebareke ve Amme Surelerini okumak ve bir 

devirhânlık, birinci müezzinin görevi olarak belirlenmiĢtir. Bahsedilen cüzlerden biri, 

huzûriye cüzü, bir devirhânlık ve Amene‟r-rasûliyi okuma görevi de ikinci müezzine 

verilmiĢtir. Cami ġerîfin etrafını süpürüp, abdest musluklarını doldurma görevi salâ 

müezzinine verilmiĢtir. 

Kayyımın görevi: Vakfiyede, her gün dört cüz okunması gerektiğinden 

bahsedilerek, bu cüzlerden birini okuma ve bir devirhânlık görevi de Kayyımındır. 

Bu göreve ek olarak mektebin halifeliğinin de Kayyımın olduğu zikredilmiĢtir. 

Türbedarın görevi: Salih ve mütedeyyin bir kimse olması istenmiĢ, her gün türbede 

Kur‟an‟dan bir cüz okuması gerektiği ve mezar hizmetinde de bulunması 

belirtilmiĢtir.  
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Tablo 2.2: Vakfiyede Adı Geçen Görevli Adları ve Görevleri 

GÖREVLĠ  GÖREVĠ 

Hafız Camide Cuma namazından önce devirhân olmak 

Âlim Cuma namazından önce tefsir ve hadis ilmine 

sahip salih kimsenin, Müslümanlara vaaz 

vermesi. 

Ġmam  Camide sabah namazından sonra Yasin Suresini 

okumak, öğle vaktinde aĢırhânlık yapmak, bir 

devir ve ta„rif vazifeleri ile mektebte muallimlik 

yapmak. 

 

Hatib Hitabet ve ser-mahfellik. 

Vaiz Devirhânlık ve cüz okumak. 

Müezzin Vakit ezanları ve salâ okumak 

Kayyım  Bir cüz okuma, bir devirhânlık, mektebin 

halifeliği. 

 

Türbedar Her gün türbede Kur‟an‟dan bir cüz okumak ve 

mezar hizmetinde bulunmak. 
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Tablo 2.3: Vakfiyede Geçen Görevliler ve Görevlilere Ödenen Ücretler 

GÖREVLĠLER ADED YEVMĠYE TOPLAM 

Hatib 1 5 akçe 5 akçe 

Hafız 5 1‟er akçe(Cuma 

günleri) 

5 akçe 

Ser-mahfel 1 1 akçe 1 akçe 

Âlim (vaaz verecek) 1 5 akçe (Cuma 

günleri) 

5 akçe 

Ġmam 1 5 akçe 5 akçe 

Mektebin muallimi 1 3 akçe 3 akçe 

Muarrif 1 1 akçe 1 akçe 

Kur‟an‟dan dört cüz okuyan kiĢiler ? 2‟Ģer akçe  ? 

Vaiz  1 2 akçe 2 akçe 

Sabah namazından sonra Yasin Suresi 

okuyan kiĢi 

1 1 akçe 1 akçe 

Öğle namazından sonra Kur‟an‟dan 

aĢır okuyan kiĢi 

1 1 akçe 1 akçe 

Müezzin 2 5‟er akçe 10 akçe 

Ġkindi vaktinde Âmme Suresini 

okuyan kiĢi 

1 1 akçe  1 akçe 

AkĢam vaktinde 1 kere Tebareke 

Suresini okuyan kiĢi 

1 1 akçe  1 akçe 

Yatsı vaktinde Amene‟r-rasûli okuyan 

kiĢi 

1 1 akçe   1 akçe 

Kayyım  1 3 akçe    3 akçe 

Mektebin halifesi 1 2 akçe    2 akçe 

Cami etrafını süpüren, abdest 

musluğunu dolduran kiĢi 

1 1 akçe    1 akçe 

Cami, hamam ve yaptırılan çeĢmenin 

ihtiyaçlarını gideren kiĢi 

1 2 akçe    2 akçe 

Mütevelli  1 8 akçe     8 akçe 

Nazır  1 5 akçe     5 akçe 

Katib 1 2 akçe     2 akçe 

Câbi 1 2 akçe     2 akçe 

Türbedar 1 2 akçe     2 akçe 

Mezar hizmetlisi 1 1 akçe      1 akçe 
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Tablo 2.4: Birinci Vakfiyede Geçen Vakfedilenlerin Açıklamasını Gösteren 

Tablo 

Yeri Cinsi Açıklama 

Bandırma‟da 

deniz kenarına 

yakın 

Cami Ģerif Namaz kılan tüm mümin ve müslümanların 

faydalanmasını, ezan okunup, beĢ vakit cemaatle 

namaz, cuma namazı, sünnet ve nafile 

namazların kılınmasını istemiĢtir 

Caminin yanında Mektep Müslümanların çocuklarının, eğitimi (Kur‟an 

öğrenmeleri) için yaptırmıĢtır                      

Bandırma‟da 

deniz kenarına 

yakın 

Hamam  Kiraya verilecek, her yıl hasıl olan gelirden, 

cami görevlilerinin, mektep hizmetlilerinin, 

vakıf yöneticisi ve çalıĢanlarının maaĢı 

ödenecek. Hamam ve çeĢmenin tüm ihtiyaçları 

karĢılanacak 

Bandırma‟da 

deniz kenarına 

yakın 

5 adet hane Cami„i görevlilerinin oturması istenmiĢtir. 

(Lojman gibi) Hânelerden gelen kiraların, cami, 

mektep ve hanelerin ihtiyaçları için 

kullanılmasını istemiĢtir 

Bandırma‟da 

deniz kenarına 

yakın 

15 adet 

dükkan 

Kiraya verilecek, her yıl hasıl olan gelirden, 

cami görevlilerinin, mektep hizmetlilerinin, 

vakıf yöneticisi ve çalıĢanlarının maaĢı 

ödenecek. Hamam ve çeĢmenin tüm ihtiyaçları 

karĢılanacak 

 

 

     --- 

200.000 

dirhem 

On bir buçuk akçe hesabıyla iĢletilmesini 

istemiĢtir. Cami görevlilerinin, mektep 

hizmetlilerinin, vakıf yöneticisi ve çalıĢanlarının 

maaĢı ödenecek. Hamam ve çeĢmenin tüm 

ihtiyaçları karĢılanacak 

Bandırma‟da 

deniz kenarına 

yakın 

ÇeĢme  

                   -- 
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2.3. Ġkinci Vakfiyenin Muhtevası 

Ġkinci vakfiye 733 numaralı defterin 127. Sayfasında ve 76.sırasındadır. Bu 

vakfiyede Haydar ÇavuĢ‟tan, “divan-i keyvani eyvaneleri çavuşlarından olup, 

nicesinin hizmeti aliyyelerinde ber vech-i istikamet ve diyanet sarfi ömr-i nazenin 

iden umdetül emasili vel-âyan makbulus-suduri vel-erkan”
84

 olarak bahsedilmiĢtir. 

Nahl Suresinin doksan altıncı ayetininilk bölümü olan “mâ indeküm yenfedu vemâ 

inda‟llâhi bâkihu”
85

(Yanınızdaki tükenir. Allah‟ın katındaki ise kalıcıdır.)yazılıp, 

dünyanın geçiciliğinden, hayatın bir gün son bulacağından bahsedilmiĢtir. 

Mahmiyye-i Galata‟ya tabi Kapıdağı Nahiyesinde Bandırma isimli karyede bulunan 

bir evi vakfetmiĢtir. Dahiliye ve hariciye bölümlerinden oluĢan yani iç ve dıĢ avludan 

oluĢan bir evden bahsedilmektedir. Dahiliye yani iç avlu kısmı üç katlı evden 

oluĢmakla birlikte, bir mutfak, iki fırın, çardak, kiler, bir su kuyusu
86

 bulunmaktadır. 

Dört tane odası, önünde bir dehliz, alt katta dört oda ve alt katta iki odası vardır. Bir 

ahır, bir kenif de bulunmaktadır. Evin bir tarafı cadde, bir tarafı deniz kenarı, bir 

tarafı hamam, diğer tarafı da cami Ģerif ile çevrilidir. Bu evin oturma hakkı, 

hayattayken Haydar ÇavuĢ‟tadır. Sonra utekasında, daha sonra da evladının 

utekasındadır. Onlar son bulunca da Bandırma‟daki cami Ģerif vakfına dahil 

olunmasını Ģart koĢmuĢtur. 

Burada Mahmiyye-i Galata‟ya bağlı olarak ifade edilen Bandırma, Osmanlı‟nın 

bölgeyi fethetmesinden sonraki yıllarda Ġstanbul‟un Galata kazasına bağlı kalmıĢtır
87

 

Dâhiliyeli ve hariciyeli evler, değiĢik özelliklere sahip, mahremiyet bilincine uygun 

dizayn edilmiĢ, farklı bölümleri olan evlerdir. Çift avlulu evler olarak da 

bilinmektedir. Dâhiliye diye anılan alandaki avlu, ev halkının yaĢadığı yer, hariciye 
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diye anılan yerdeki avlu da misafirlerin kabul edildiği, genelde ahırın olduğu 

yerdir.
88

 

Bandırma‟da, bir tarafı cadde, bir tarafı Uğurlu Yeri olarak bilinen arsa, bir tarafı 

Deymu isimli zimmî kasap mülkü ile bir tarafı da Sarı Markon Harmanı olarak 

bilinen arsa ile çevrili bahçesini de vakfetmiĢtir. 

Bandırma‟da Aydıncık Kazasına bağlı Hamdene (?) isimli köy yakınında bir tarafı 

Kayapınarı olarak bilinen pınar, bir tarafı Caferoğlu bahçesi diye bilinen bahçe, bir 

tarafı vadi ve bir tarafı da cadde ile çevrili bahçesini vakfetmiĢtir. 

Mahmiyye-i Kostantiniyye‟de Servi Mahallesinde bulunan ve hâlen oturduğu ev 

yakınında bulunan, bir tarafı FerahĢad Hâtun ibneti Abdullah‟ın mülkü, bir tarafı 

Merhûm Kapu Ağası Yakup Ağa Vakfı, bir tarafı da kendi evi ve bir tarafı da cadde 

ile çevrili evini vakfetmiĢ ve Ģartlarını da belirtmiĢtir. 

Vakfedilen bu iki bahçenin nasıl kullanılacağı ifade edilmiĢtir. Bu bahçelerden hâsıl 

olan mahsûl, câmi„-i Ģerîfin ihtiyaçları için sarf olunmalıdır. 

Bandırma‟daki ev, Dayeoğlu Hasan bin Abdullah diğer utekâdan biri ile kendi 

utekâsının mutasarrıf olmasını istemiĢtir. Servi Mahallesinde bulunan evin kiraya 

verilmesini, buradan elde edilen gelir ile kendi türbedârının ücretlerinin ödenmesini 

istemiĢtir. Türbedârlık vazifesi için günlük bir akçe ve türbedârın her gün Haydar 

ÇavuĢ‟un ruhu için bir cüz okumasını ve bu Kur‟an tilaveti için de günlük iki akçe 

verilmesini ifade etmiĢtir. 

Haydar ÇavuĢ, nakit olarak da on iki bin fıddi akçe vakfetmiĢtir. Bu nakitin, 

mütevelli tarafından on bir buçuk akçe hesabıyla murabaha olmasını istemiĢtir. 

Buradan hasıl olan kazançtan, kimlere verilmesi gerektiğini de söylemiĢtir. Cami-i 

Ģerifte imam olan kimsenin, her sabah Merhum Çorbacı Hasan Bey ruhu için 

Kur‟an‟dan bir cüz okumasını, bu görev için günlük iki akçe verilmesini, cami-i 

Ģerifte imam ile kim müezzin olursa Kur‟an‟dan bir cüz okuyup sevabını da yeniçeri 

iken vefat eden KurdbaĢı ruhuna hediye edip, bu görev karĢılığında günlük iki akçe 

verilmesini istemiĢtir. 
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Mezar hizmeti için kim Ağa KapıcıbaĢısı olursa, değiĢtirme olmaksızın, Merhum 

Beylerbeyi Mehmed PaĢa türbesinde her kim türbedâr ise ona Ģart kılınmıĢtır. 

Diğer vakfiyede mütevelli olarak belirtilen Muhammed bin Abdullah‟a, bu vakfiyede 

belirtilen mevkuflar da teslim edilmiĢtir.
89

 

Ġmameyn-i Hûmameyn ġemseyn-i Münireyn Ebu Yusuf bin Yakup ve Muhammed 

bin Hasan eĢ-ġeybani katlarında vakfiyede yazılanların uygun olduğu 

belirtilmektedir. 

Hz. Ġmam Züfer‟e göre vakfedilen nakitler hakkında, sıkıntı oluĢturacak bir durum 

yoktur, tüm Ģartlar olması gerektiği gibidir. 

Bu vakfiyede yazılı olanların değiĢtirilmesinin doğru olmadığı ifade edilmiĢtir. 

Hakim, vakfiyenin uygunluğuna hükmedip, vâkıf ve mütevelli huzurunda tescil 

etmiĢtir.
90

 Vakfiyenin son kısmına, Bakara Suresi‟nin yüz seksen birinci ayeti olan: 

“Fe-men beddelehu ba„de ma semi„ahu fe innemâ ismuhu ale‟llezine yubeddilunehu 

inna‟llahe semî„un alîm.” (Öyleyse, kim onu duyduktan sonra değiĢtirirse, bunun 

günahı değiĢtirenlerin üzerinedir. Allah gerçekten duyar, bilir.)
91

 

Bu vakfiyede tarih, “fî evâil-i Zi‟l-hicceti‟l-mübâreke min-Ģuhûr sene sitte aĢere ve 

elf”
92

 (Zi‟l-hicce ayının ilk on gününde Hicri 1016 senesi)  Ģeklinde yazılmıĢtır.  

Tarihten sonraki kısma da Ģahitlerin isimleri yazılmıĢtır. Ġlk vakfiyede yirmi dört 

Ģahit vardı. Bu vakfiyede, dört Ģahitin isimleri tam yazılmıĢ ve diğer Ģahitler de “ve 

gayruhum” olarak nitelenmiĢtir. 
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Tablo 2.5: Ġ ki n c i  V a kf iy e de  Vakfedilenlerin Bulunduğu Yer, Cins Ve 

Miktarını Gösteren Tablo 

YERĠ CĠNSĠ MĠKTARI AÇIKLAMA 

Bandırma‟da, bir tarafı 

cadde, bir tarafı deniz 

kenarı, bir tarafı 

hamam, bir tarafı da 

cami ile çevrili. 

Ev Tamamı 

Bu evin kullanım hakkı önce 

vakıf sahibinde, ondan sonra soyu 

kesilene kadar kendi neslinden 

gelenler oturacak, daha sonra da 

vakfa ilhak olunacak 

Ġstanbul Servi 

Mahallesi‟nde, bir tarafı 

FerahĢad Hatun ibneti 

Abdullah‟ın mülkü, bir 

tarafı merhum Kapu 

Ağası Yakup Ağa 

Vakfı, bir tarafı kendi 

evim, bir tarafı cadde ile 

çevrili. 

Ev Tamamı 

Bu ev kiraya verilecek, buradan 

gelen kirayla, türbedarın ücreti 

ödenecek 

Bandırma‟da Aydıncık 

Kazasına bağlı 

Hamedene(?) isimli 

köye yakın, bir tarafı 

Kayapınarı diye bilinen 

pınar, bir tarafı 

Caferoğlu Bahçesi diye 

bilinen bahçe, bir tarafı 

vadi, bir tarafı cadde ile 

çevrili. 

Bahçe Tamamı 

Bu bahçeden hasıl olan mahsul, 

caminin ihtiyaçları için 

kullanılacak 

Bandırma‟da, bir tarafı 

cadde, bir tarafı Uğurlu 

Yeri diye bilinen arsa, 

bir tarafı Deymo isimli 

zimmi kasap mülkü, bir 

tarafı Sarı Markon 

Harmanı diye bilinen 

arsa ile çevrili.   

Bahçe Tamamı 

Bu bahçeden hâsıl olan mahsul, 

caminin ihtiyaçları için 

kullanılacak 

               -- 

Nakit 

 

12.000 

FIDDÎ 

AKÇE 

 

Vakfın mütevellisi tarafından, 

onu on bir buçuk hesabı ile 

murabaha olunacak. Caminin 

imamı, her sabah Merhum 

Çorbacı Hasan ruhuna, 

Kur‟andan bir cüz okursa, günlük 

iki akçe verilecek, camide imam 

veya müezzinden biri her sabah, 

Kur‟an‟dan bir cüz okursa 

sevabını Merhum yeniçeri iken 

vefat eden KurdbaĢı ruhuna 

hediye ederse, günlük iki akçe 

verilecek  
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2.4. Haydar ÇavuĢ Cami Ġle Ġlgili ArĢiv Vesikaları 

Tevliyet ve Mütevelli  

(H. 18 Z 1135) M. 19 Eylül 1723 tarihinde Haydar ÇavuĢ Vakfı mütevelliliğinin 

Seyyid Hamid Efendi‟ye verildiğini öğrenmekteyiz.
93

 

(H.27 R 1178) M. 24 Ekim 1764 Haydar ÇavuĢ Cami mütevellisi olan Feyzullah 

isimli kiĢinin, görevini hakkıyla yerine getirmediğini, vakıf malını kendi istekleri için 

harcadığını ve maaĢları vermediğini öğrenmekteyiz.
94

 

 (H. 29 Z 1181) M. 17 Mayıs 1768 tarihinde, Haydar ÇavuĢ Evkafı vekaletleri ile 

ilgili bir konuda, iki kiĢinin sorun çıkarması üzerine mütevellinin arzuhal yazdığı 

belirtilmektedir. Bu vesika sayesinde Abdullah isimli kiĢinin mütevelli olduğunu 

öğrenmekteyiz.
95

 

(H. 27 Za 1111) M. 16 Mayıs 1700 tarihinde Abdullah isimli kiĢiden sonra ġeyh 

Hamid‟e verilen tevliyet, Hasan Siroz‟a verilmiĢ, daha sonra tekrar ġeyh Hamid‟e 

verilmiĢtir.
96

 

 (H. 10 M 1134) M. 31 Ekim 1721 tarihinde Bandırma'da  Haydar ÇavuĢ Vakfının 

tevliyet görevi Mustafa isimli kiĢiye verilmiĢtir.
97

 

         (H. 3 ġ 1202) M. 9 Mayıs 1788 tarihinde Bandırma'da bulunan Haydar ÇavuĢ 

Vakfı'nın tevliyet görevi Ali isimli kiĢiye verilmiĢtir.
98

 

 

Tablo 2.6: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Mütevelliler 

Yıl Görevli Adı 

H. 1135  Seyyid Hamid 

H. 1178  Feyzullah 

H. 1181  Abdullah 

 

                                                             
93

 BOA, AE. SAMD. III, 201/19389. 

94
 BOA, C. EV,  550/27757. 

95
 BOA, AE. SMST. III, 72/5301. 

96
 BOA, AE. SMST. II, 42/4115. 

97
 BOA, AE. SAMD. III, 133/13049. 

98
 BOA, C. EV, 350 /17799. 

https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Sayfalar/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=22676107&Hash=C47B333F738CE9544248DEEFF105EF995DA6CA79C8204453A2750902A56ACB2F&A=2&Mi=0
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Sayfalar/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=22676107&Hash=C47B333F738CE9544248DEEFF105EF995DA6CA79C8204453A2750902A56ACB2F&A=2&Mi=0
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Sayfalar/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=22676107&Hash=C47B333F738CE9544248DEEFF105EF995DA6CA79C8204453A2750902A56ACB2F&A=2&Mi=0
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Sayfalar/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=22676107&Hash=C47B333F738CE9544248DEEFF105EF995DA6CA79C8204453A2750902A56ACB2F&A=2&Mi=0
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Tablo 2.7: ArĢiv Belgelerinde Adı Geçen Tevliyet Görevlileri 

Yıl  Görevli Adı 

H. 1111 Abdullah 

 ġeyh Hamid 

 Hasan Siroz 

 ġeyh Hamid 

H. 1134 Mustafa 

H. 1202 Ali 

 

Katip, Câbi, Kayyım, Nazır, Mutasarrıf 

 (H.15 M 1112) M. 2 Temmuz 1700 tarihinde Haydar ÇavuĢ Cami Vakfının katibi 

olan Abdi Halife isimle kiĢinin, kendi isteğiyle görevini Yusuf isimli kiĢiye 

bıraktığını, bu vesika sayesinde öğreniyoruz.
99

 

 (H.12 B 1115) M. 21 Kasım 1703 senesinde Haydar ÇavuĢ Cami Vakfı katibi 

Seyyid Yusuf bin Hamid, kendi isteğiyle görevini kardeĢi Seyyid Ahmet bin 

Hamid‟e bırakmıĢtır.
100

 

(H. 12 B 1115) M. 21 Kasım 1703 tarihli bu vesikadan Seyyid Yusuf bin Hamid‟in 

câbilik görevini, kardeĢi Seyyid Ahmed bin Hamid‟e bıraktığını öğrenmekteyiz.
101

 

(H.18 R 1179) M. 4 Ekim 1765 Bandırma Haydar ÇavuĢ Cami kayyım ve cabisinin 

Mustafa isimli kiĢi olduğunu öğrenmekteyiz.
102

 

(H.29 R 1179) M. 15 Ekim 1765 Bandırma'da Haydar ÇavuĢ Cami Vakfı'nda kayyım 

olan Hacı Abdülkadir‟in, Mustafa ve Mehmed adında iki oğlu var. Kayyımlık görevi 

Mustafa‟ya kalınca, bu durumu kabul etmek istemeyen Mehmed‟in kayyımlık 

görevinin yarısı benim diye sorun çıkarması üzerine, Mustafa bu durumu arzuhal 

yazarak çözmüĢ olup, Mehmed‟in müdahalesi engellenmiĢtir.
103

 

                                                             
99

 BOA, ĠE. EV, 28/3236. 

100
 BOA, AE. SAMD. III, 26/2458. 

101
 BOA, AE. SAMD. III, 26/2471. 

102
 BOA, C. EV, 187/9318. 

103
 BOA, C. EV, 488/24695. 
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 (H.18 C 1143) M. 29 Aralık 1730 senesinde Haydar ÇavuĢ Vakfı nazırı olan Feti 

BeĢe vefat edince, onun görevi Ebubekir Ġbn-i Abdülvehhab‟a verilmiĢtir.
104

 

 (H. 15 Safer 1170) M. 9 Kasım 1756 tarihli vesikadan Haydar ÇavuĢ Vakfı‟nın 

mutasarrıfının Mehmed Alemdari olduğunu öğrenmekteyiz.
105

 

 

Tablo 2.8: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Katipler 

Yıl Görevli Adı 

H. 1112 Abdi Halife  

 Yusuf 

H. 1115 Hamid oğlu Seyyid Yusuf 

 Hamid oğlu Seyyid Ahmed 

 

Tablo 2.9: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Câbiler 

Yıl Görevli adı 

H. 1115 Hamid oğlu Seyyid Yusuf 

 Hamid oğlu Seyyid Ahmed 

H. 1179 Mustafa 

 

Tablo 2.10: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Kayyımlar  

Yıl Görevli Adı 

H. 1179 Hacı Abdülkadir 

 Hacı Abdülkadir oğlu Mustafa 

 

Tablo 2.11: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Nazırlar  

Yıl Görevli Adı 

H. 1143 Feti BeĢe 

 Ebubekir Ġbn-i Abdülvehhab 

 

 

 

 

                                                             
104

 BOA, AE. SMHD. I, 196/15385. 

105
 BOA, AE. SOSM. III, 81/6179. 
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Tablo 2.12: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Mutasarrıflar  

Yıl Görevli Adı 

H. 1170 Mehmed Alemdari 

 

Ġmam, Hatip ve Müezzin 

(29 M 1316) M. 19 Haziran 1898 Haydar ÇavuĢ Camisinin imamı ve hatibi olan 

Mehmed Hamdi Efendi‟ye üstün hizmetlerinden ötürü beĢinci rütbeden niĢan-ı 

mecidi verilmesini konu edinen bu vesika sayesinde, bu tarihte caminin imam ve 

hatibinin kim olduğunu öğrenmekteyiz.
106

 

(H.15 B 1134) M. 27 Nisan 1722 tarihinde Haydar ÇavuĢ Caminin hatibi olan Hamid 

Efendi‟den sonra bu görev Seyyid Mehmet Efendi‟ye verilmektedir.
107

 

 (H. 22 S 1207) M. 9 Ekim 1792 senesinde Seyyid Ġsmail, Haydar ÇavuĢ Caminin 

hatibi olmaktadır.
108

 

 (H. 29 Z 1220) M. 20 Mart 1806 tarihinde Haydar ÇavuĢ Caminin hatiplik görevine 

el-Hac Abdullah getirilmiĢtir.
109

 

(H. 10 B 1242) M. 7 ġubat 1827 tarihli vesikadan anladığımız kadarıyla, Seyyid 

Ahmet, Haydar ÇavuĢ Caminin hatibi olmaktadır.
110

 

(H. 27 S 1313) M. 19 Ağustos 1895 tarihli vesikada, Haydar ÇavuĢ Caminin hatibi 

olan Hafız Mehmed Efendi‟nin oğluna tahlisiye madalyası verilmesinden 

bahsetmektedir. Bu vesile ile bu tarihte camide kimin hatip olduğunu öğrenmiĢ 

bulunmaktayız.
111

 

(H. 1 N 1091) M. 1 Eylül 1680 tarihinde el-Hac Mahmud Efendi Cemaatin isteği ile 

görevden alınıp, Abdullah isimli biri imam yapılmaktadır.  Bu durum üzerine, vakfın 

                                                             
106

 BOA, Ġ. TAL, 140/34. (Bkz. Ek 6.) 

107
 BOA, AE. SAMD. III, 218/21085. 

108
 BOA, HAT, 1459/17. 

109
 BOA, HAT, 1495/54. 

110
 BOA, C. EV, 11/506. (Bkz. Ek 5.) 

111
 BOA, Ġ. TAL, 83/84. 
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mütevellisi, el-Hac Mahmud Efendiyi tekrar imam yapmaya çalıĢıyor. Cemaatin bu 

duruma karĢı çıkmasıyla imamlık görevi yine Abdullah‟a verilmektedir. 
112

 

(H. 7 Ca 1162) M. 25 Mayıs 1749 tarihinde Haydar ÇavuĢ Camii imamı es-Seyyid 

Mehmed bin Ali, kendi isteğiyle bu görevden ayrılmaktadır ve yerine Mehmed bin 

Halil imam olmaktadır.
113

 

(29 Za 1172) M. 10 Kasım 1749 yılında Bandırma'da Haydar ÇavuĢ Cami imamı 

olan Seyyid Mehmet isimli kimse vefat edince, imamlık görevi oğulları Abdullah ve 

Numan‟a verilmiĢtir.
114

 

(H. 21 ġ 1204) M. 6 Mayıs 1790 tarihli belgede, es-Seyyid Ahmed bin es-Seyyid 

Abdullah vefat ettikten sonra, yerine geçecek çocuğu olmadığından dolayı, 

Haydar ÇavuĢ Cami imamlığı görevine es-Seyyid el-Hac Mahmud bin es-Seyyid 

Muhammed‟in geldiğini öğrenmekteyiz.
115

 

(H. 11 ġ 1204) M. 26 Nisan 1790 tarihli vesikada,  Bandırma‟da Haydar ÇavuĢ Cami 

müezzini olan Seyyid Mehmed Emin vefat ettiğinde çocuğu olmadığından, ondan 

sonra Hacı Abdullah oğlu Ġsmail‟in müezzin olduğu belirtilmiĢtir.
116

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
112

 BOA, AE. SMMD. IV, 96/1132. 

113
 BOA, AE. SMHD. I, 144/10725. 

114
 BOA, C. EV. 595/30003. 

115
 BOA, C. EV. 345/17506. (Bkz. Ek 4.) 

116
 BOA, C. EV. 79/3913. 

https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Sayfalar/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=21824886&Hash=390D9B32E11B3F191DDFEF7C002616348617B80EF1F3A98790EDFACBFFFF9E8A&A=2&Mi=0
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https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Sayfalar/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=21824886&Hash=390D9B32E11B3F191DDFEF7C002616348617B80EF1F3A98790EDFACBFFFF9E8A&A=2&Mi=0
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Tablo 2.13: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Ġmamlar 

Yıl  KiĢi Adı Açıklama 

H. 1091 El-Hac Mahmud Efendi Cemaatin isteği ile görevden alınıyor 

 Abdullah             Ġmam oluyor 

  

Mahmud Efendi  

Vakıf mütevellisi tarafından imam 

yapılmaya çalıĢılıyor 

 Abdullah              Yeniden imam oluyor, cemaatin isteği 

ile 

H. 1162 Ali oğlu Seyyid Mehmed Kendi isteğiyle ayrılıyor 

 Halil oğlu Mehmed  

H. 1172 Seyyid Mehmed Vefat edince, görevini oğulları devam 

ettiriyor 

 Seyyid Mehmed oğulları 

Abdullah ve Numan. 

 

 

H. 1204 es-Seyyid Ahmed bin es-

Seyyid Abdullah 

 

 es-Seyyid el-Hac Mahmud 

bin es-Seyyid Muhammed  

 

H. 1316 Mehmed Hamdi Efendi  

 

Hem imam hem hatip 

 

 

Tablo 2.14: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Hatipler 

Yıl KiĢi Adı 

H.1134  

 

Seyyid Mehmed Efendi 

H.1207  

 

Seyyid Ġsmail 

H.1220 el-Hac Abdullah 

 

H.1242 Seyyid Ahmed  

 

H.1313 Hafız Mehmed Efendi  

 

H.1316 Mehmed Hamdi Efendi (Hem imam hem hatip)  
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Tablo 2.15: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Müezzinler 

Yıl Görevli Adı 

H. 1204 Seyyid Mehmed Emin 

 

 Hacı Abdullah oğlu Ġsmail 

 

Cüzhan, ġeyhlik, Türbedar, Cami Kürsü Görevlisi 

(H. 5 B 1148) M. 21 Kasım 1735 tarihli vesikadan Haydar ÇavuĢ Camisinin cüzhan 

ve türbedarının Mustafa isimli kiĢi olduğunu öğrenmekteyiz.
117

 

(H. 29 Z 1170) M. 14 Eylül 1757 senesinde Haydar ÇavuĢ Caminde Ģeyh olan 

Seyyid ġeyh Yusuf Efendi oğlu Seyyid Hamid Efendi kendi isteğiyle görevinden 

ayrılıp, bu görevi oğlu Seyyid Mehmed Lütfullah Efendi bırakmaktadır.
118

 

(H.15 Ca 1301) M. 13 Mart 1884 tarihinde yazılmıĢ bu vesikadan anlaĢıldığı üzere, 

cami kürsü görevini yürüten Abdülkadir Efendi‟nin vefat etmesiyle, oğlunun yaĢı 

küçük olduğu için,  bu göreve Ahmed Kemal isimli kiĢi geçmiĢtir.
119

 

 

Tablo 2.16: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Cüzhanlar 

Yıl Görevli Adı 

H. 1148 Mustafa 

 

 

Tablo 2.17: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Türbedarlar 

Yıl Görevli Adı 

H. 1148 Mustafa 

 

 

Tablo 2.18: ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen ġeyhler 

Yıl  Görevli Adı 

H. 1170   Seyyid ġeyh Yusuf Efendi oğlu Seyyid Hamid Efendi 

   Seyyid Hamid Efendi oğlu Seyyid Mehmed Lütfullah Efendi 

 

                                                             
117

 BOA, AE. SMHD. I, 42/2504. 

118
 BOA, AE. SOSM. III,35/2488. 

119
 BOA, Y. MTV. 14/21. 
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Tablo 2.19:  ArĢiv Vesikalarında Adı Geçen Caminin Kürsü Görevlileri 

Yıl Görevli Adı 

H. 1297 Abdülkadir Efendi  

 

 Ahmed Kemal 
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                                           ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

       VAKFĠYELERĠN TRANSKRĠPSĠYONLARI, METĠNLERĠ VE 

                                    KARġILAġTIRILMALARI 

3.1. Birinci Vakfiyenin Transkripsiyonu ve Ġki Farklı ArĢivdeki Vakfiye 

Nüshalarının KarĢılaĢtırılması 

123 

                                       *Haydar ÇavuĢ Vakfiyesidir
120

 

121
Ve bihi‟l-isti„ânetihi fi‟l-bed‟i ve‟t-tenmîm, adîd-i hurûf-ı âyât-ı Kur‟âniye hamd-i 

mevfûr ve adîl-i sunûf-ı atiyât-ı rabbâniyye Ģükr-i nâ-mahsûr subhân-ı bî-nazîr ve 

sultân-ı bî-vezîr olan rabb-i gafûra mahsûr ve bir Ģekûre maksûrdur ki cemî„-i 

mevcûdâtı nizâm-ı bedî„ ve uslûb-ı menî„ üzere ibdâğ ve ihtirâ„ idüp zümre-i insanı 

eĢref-i hayvân ve eltâf-ı mahlûkât kılup cevâhir-i zevâhir lekad halakne‟l-insâne fî 

ahseni takvîm ile ta„zîm ve tekrîm eyleyüp kudret-i kâmile ve hikmet-i Ģâmilesine 

delîl zâhir eyledi cihet-i kemâle kelâm
122

 ve amim-i nevâle in„âmla
123

 ve salât-ı 

salâvati adîdetü‟r-reml-i ve‟l-hassı ve tuhfe-i tahiyyât-ı adîmetü‟l-hâssa ve‟l-ihtâ-i
124

 

Ģeref-efzâ-yı bathâ ve yesrib ve râhnümâ-yı ehl-i maĢrık ve mağrib olan seyyid-i 

                                                             
*Burada transkripsiyonunu verdiğimiz vakfiyeler, Vakıflar Genel Müdürlüğü ArĢivi‟ndedir. 

Burada bu vakfiyelerin bulunduğu arĢivden VGMA olarak bahsedilecektir. VGMA‟daki 

vakfiye, dört varaktan oluĢmaktadır. Vakfiyelerin sureti BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟nde 

bulunmaktadır. Burada bu arĢivden de BOA olarak bahsedilecektir. BOA‟da bulunan 

vakfiyeler yirmi bir varaktan oluĢmaktadır. BOA‟da, ilk vakfiyenin tamamı olup, ikinci 

vakfiyenin de bir kısmı bulunmaktadır. Ġkinci vakfiyenin devamını teĢkil eden varaklara, 

araĢtırmalarım boyunca BOA‟da rastlamadım.  

120
VGMA‟da  “Haydar ÇavuĢ vakfiyesidir” diye baĢlayan bu kısım, BOA birinci varakta 

“Suret-i vakıfnâme Haydar ÇavuĢ Rahmetü‟llahi aleyh” olarak baĢlamıĢtır. 

121
 BOA birinci varakta, burada “Bismi‟llahi‟r-rahmani‟r-rahîm” yazılıdır, devamı aynı 

Ģekilde devam etmiĢtir. 

122
 BOA birinci varakta “celle kemâl kelâme” olarak yazılmıĢtır. 

123
 BOA birinci varakta “in‟âma” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

124
 BOA birinci varakta “adîmetü‟l-hâsr ve‟l-ihsâ-i” Ģeklindedir. 
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zümre-i enbiyâ-i büzürgvâre sezâvâr ve sened-i cümle-i evliyâ-i vâlâ-mikdâra yarâr 

ki umelâ-yı
125

 mu„cizât olan kelâm-ı melik-i allâmın ahkâm-ı pür ahkâmıyla medîne-

i munîsine
126

 
127

kemâl-i nizâm ve intizâm virüp ve iclâ-yı beyyinât olan âyât-ı 

mu„cizetü‟l-gâyât ile sünnet-i seniyye-i sahîhatü‟r-rivâyât ve sarîhat ve âyâtından 

Ģe„âir-i Ģer„-i mübîn müntehâ-yı fercâm-ı serâncâma ermiĢdir, ba„dehu cânib-i kerîm-

i kirdikâr ve cenâb-ı rahîm-i perverdekârdan taleb-i rahmet-i dâimü‟l-istimrârdan 

istid„â-yı rıdvânü‟l-meliki‟l-istikrâr âl-i âlî-i tebar-ı seyâdet ruhîçün îsâr ve ervâh-ı 

pür-envâr-ı ashâb-ı sa„âdet-dessârına nesâr eylemek de‟b-i metâdeb Ģeri„at-Ģi„âr ve 

resm-i mütekaddimîn-i hada„at-medâr olduğundan gayrı sebeb-i sevâb-ı cemîl-besyâr 

128
mûcib-i ecr-i cezîl-i bî-Ģumârdır ve salli Allâhümme aleyhi ve âlihi ve ashâbihi‟l-

muktefîne lehu fî külli hâlihi. Ammâ ba„d bâ„is-i tahrîr-i kitâb-ı anberîn-i erkâm ve 

dâ„î-i tastîr-i hitâb-ı bî-irtisâm
129

 budur ki 
130

ukûl-i selîme ve ashâb-ı tibâ„-i 

müstakîme katında çün dâr-ı dânyâl
131

adem-i sebâtı sâbit ve vâzıh ve vücûd-ı esbâb-ı 

memâtı mütehakkık velâyıh olup baharî hazan sûd u ziyânla hem-ziyân dirheminin 

sonu nehrine (?)
132

ve dinarının sonu
133

 zehr her zî-hayatın vefâtı mukadder ve her zî-

vechin tuvânı
134

 mukarrerdir metâ„ ve malı ma„raz-ı zevâlde ve menâfi„ ve menâli 

mahârr-ı intikalde olup câh ve celalî tezelzülde ve evzâ„ ve akvâli tahavvüldedir lâ 

cereme tevfîk-i Rabbânî refîk olan sa„îd-i âkil ve inâyet-i Rahmânî hâdî-i Ģefîki olan 

reĢîd-i gayr-i gâfil bi-kaderi‟l kudret emti„a-i fâniye-i dünyeviyyesini vesîle-i bâkiye-

                                                             
125

 BOA birinci varakta “a„la-yı” Ģeklinde gelmiĢtir. 

126
 BOA birinci varakta “medine-i metinine” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

127
 BOA birinci varakta “ne kemâl-i nizâm” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

128
 BOA ikinci varakta “ve mûcib-i” olarak yazılmıĢtır. 

129
Bu nüshada “bî-irtisâm” olarak yazılan kısım, BOA ikinci varakta “mübîn irtisâm” olarak 

gelmiĢtir. 

130
BOA ikinci varakta “ukûl-i selîme”den önce “erbâb-ı” kelimesi de yazılmıĢtır. 

131
 BOA ikinci varakta “dâr-ı dünyanın” Ģekliyle karĢımıza çıkmaktadır. 

132
 Burada “nehrine (?)” yazıyor, BOA ikinci varakta“nehr” olarak yazılmıĢtır. 

133
 Burada “dinarının sonu” yazıyor, BOA ikinci varakta “dinarının ahirî” yazıyor, ikisi de 

aynı manayı ihtiva etmektedir. 

134
 BOAikinci varakta “fevatı”olarak yazılmıĢtır. 
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i uhreviyye ve bi-vesî„ü‟l-kader ile bu dâr-ı arîyede ayîne-i sadakât-i hayriyyesini 

cennet-i âlîde
135

 vâsıta-i kusûr-ı bî-kusûr-ı sâmiye idüp dâimâ icrâ ve innemâ 

sadakâtihi kıyâm ve hemîĢe îfâ ve îfâ-i hasenâta ikdâm eder ve îsâr bezl-i mâl ve 

iksâr-ı savâlih-i i„mâlde cehd-i belî„ ve cedd-i bedîğ ile selef-i sâlihîn ve halef 

nâsihîn tarîkine gider tâ ki nefs-i insânî bu mesken-i fenâ ve muvattın-ı inâda vedâ„ 

ettikten sonra ameli münkatı„ ve ibâdeti mürtefi„ olmaya niteki hazret-i rîsâlet-penâh 

habîbu‟llâh salla‟llâhu aleyhi vesellem buyururlar ki izâ mâ tebnu âdem inkata„ anhü 

amelehü illa an selasin ilmin yuntefe„u bih ev veledin sâlihin yed„ûlehu ev sadakatin 

câriyetin beyne yedeyhi Ģöyle kim bu atiyye-i âliyye-i Rahmâniyyenin mazharı ve bu 

ârife-i seniyyenin masdarı olan menba„-ı mehâsin-i lütf ve kerem ve ma„den-i 

marâzî-i hilm ü Ģiyem fahru‟l-e„âlî ve‟l-efâhim zuhru‟l-a„yân ve‟l-ekârim dergâh-ı âlî 

çavuĢlarından Haydar ÇavuĢ ibni Abdüddâim zâdâ‟llâhu te„âlâ tevfikahu te„âlâ 

tevfîka ve ce„ale‟t-takvâ zâdehu ve refîkahu ve tekabbel bi-kabûlin hüsnin hayrâtihi 

vedâ‟afe alâ nehcin ahsen-i hasenatihi intihâr fırsatı ganîmet bilup ve iddihâr-ı 

zevâde-i ahirete âzimet kılup müte„addid mecârî-i hayrâtı binâ ve müteceddid 

mebânî-i müberrâtı inĢâ idüp men benâ li‟llâhi mesciden bena‟llâhu lehu beyten fi‟l-

cenneti hadîs-i Ģerîfinin netice-i seniyyesine tâlib ve râgıb oldu ise meclis-i Ģer„-i 

Ģerîf-i Ģâmihu‟l-imâd ve mahfel-i dîn-i münîf-i râsihü‟l-evtâde alâ vaz„ihimâ efdâlu 

salâtü‟r-rahman bi-aded-i hurûf-ı âyâti‟l-Kur‟ân hâzır olup vakf-ı ati‟z-zikri tescîl 

içün mütevellî nasb eylediği Muhammed bin Abdullah mahzarında ikrâr-ı sahîh-i 

Ģer„î ve i„tirâf-ı sarîh-i mer„î kılup etti ki mahmiyye-i Galata muzâfâtından Bandırma 

nâm karyede sâhil-i bahre karîb mevzi„-i ma„rûfda mütemessilen bi-kavli‟l-meliki‟l-

kâdir innemâ ye‟muru mesâcida‟llahi men-âmene bi‟llâhi ve‟l-yevmi‟l-âhiri hasbeten 

lillâhi te„âlâ ve haseneten li-rûh-ı resûli‟l
136

 mu„allâ bir câmi„-i Ģerîf-i refî„ü‟l-bünyân 

ve ma„bed-i lâtif-i menî„ü‟l-erkân müesses-i ale‟t-takvâ binâ ve inĢâ idüp cümle 

menâfi„ ve murâfıkı ve âmme-i tevâbi„ ve levâhıkı ile ikâmet-i salât iden âmme-i 

mü‟minîn-i mü‟minât ve kâffe-i müslimîn-i müslimât vakf ve habs idüp ve tarîkini 

ifrâz ve temeyyüz idüp teslîmi lâzım olanlara teslîm eyledim izn-i âmm ile câmi„-i 

merkûmda de‟b-i mu„tâd üzere bi‟l-ezân ve‟l-ikâmet cemâ„atle evkât-ı hamsi salât-ı 

                                                             
135

 BOA üçüncü varakta “cennet-i âlîyede” Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

136
 BOA dördüncü varakta “resûlihi‟l” olarak yazılmıĢtır. 
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cum„a
137

 ve e„yâdî ve sâir sünnet ve nevâfil edâ olunup ba„dehu yine câmi„-i mezbûr 

kurbunda bir dâr-ı ta„lîm dahî binâ idüp ânı dahî li-vechi‟llahi‟l-kerîm etfâl-i 

müslimîne ta„lîm-i Kur‟ân-ı azîm içün vakf eyledim ve zikr olunan câmi„-i Ģerîfin bir 

hamâm ve beĢ bâb hâne ve on beĢ bâb dükkân dahî binâ idüp ve asl-ı mâl ve atyeb-i 

menâlden iki yüz bin nakd-i râyic-i fi‟l-vakt derâhim
138

 dahi ifrâz ve temeyyüz idüp 

zikr olunan hamâm ve hâneler ve dükkânları ve nukûd-i mezkûreyi câmi„-i merkûm 

ve dâr-ı ta„lîmin-mesâlihi içün hulûs-i niyyet ve safâ-yı akîdet birle cümle-i 

emlâkimden ihrâc idüp alâ vechi‟t-te‟bîd vakf ve tesbîl ve alâ nehci‟t-tahlîd habs  

 

124 

ve tahlîl eyledim ve akârât-ı mezbûre ve nukûd-ı merkûmeyi mütevellî-i mezbûra 

teslîm ve îkbâz idüp ol dahî kabz ve teslîm eyledi ba„de zalik Ģöyle Ģart eyledim ki 

zikr olunan hamâm ve on beĢ bâb dükkânlar alâ vechi‟l-hâl
139

 icâr olunup ve nukûd-ı 

merkûme dahî onu on bir buçuk akçe hesâbı üzere rehn-i kavî veya kefîl-i melî ile 

yerlü ve bürütlü mu„âmelesinde sahîh ehl-i yesâr kimesnelere mu„âmelede verilüp 

her sene hâsıl olan mahsûl-i icâreden nukûd-i merkûmenin murâbahasından câmi„-i 

mezbûrun hatîbine yevmî beĢ akçe vazîfe virile ve yine câmi„-i mezbûrun mahfilinde 

kabl-i salâti‟l-cum„a beĢ nefer huffâz müctemi„an devirhân olup her birine mahsûl-ı 

vakfdan yevmî birer akçe virile ve ser-mahfil olana yevmî bir akçe vazîfe virile ve 

yine câmi„-i Ģerîfde Kur‟ân-ı azîmden dört cüz-i Ģerîf tilâvet olunup kırâat edenlerin 

her birine yevmî ikiĢer akçe verile ve ulemâdan tefsîr-i Kâdî ve ehâdîs nakline mâlik 

ve müslümanlara va„az ve nasîhata kadîr
140

 sâlih kimesne yevm-i cum„ada câmi„-i 

mezbûrda vaz„ eylediğim kürsüde ba„de salâti‟l-cum„a müslümanlara va„az eyleyüp 

mukâbelede yevmî beĢ akçe virile ve her kim vâ„iz olur ise
141

 kâdir ise hem hatîb 

olup hitâbet ve vâ„iz ve bir devirhânlık ve ser-mahfillik ve yevmî iki akçe ile bir cüz 

                                                             
137

 BOA beĢinci varakta “evkât-ı hamsi ve salât-ı cum‟a” Ģeklinde, araya “ve” kelimesi 

eklenerek yazılmıĢtır. 

138
 BOA beĢinci varakta “derâhim” kelimesinden sonra “fıddî” kelimesi gelmiĢtir. 

139
 BOA beĢinci varakta “vechi‟l-hâlal” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

140
 BOA altıncı varakta “ve” kelimesi de eklenerek “nasîhata kadîr ve” Ģeklinde yazılmıĢ. 

141
 BOA altıncı varakta “olursa” Ģeklinde gelmiĢtir. 
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tilâveti âna meĢrût ola eğer vâ„iz hitâbete kâdir olmazsa hitâbet ile ser-mahfillik 

hatîbin olup devirhânlık ve cüz vâ„îz olana virile ve yine câmi„-i mezbûrda her kim 

imâm olursa yevmî beĢ akçe virile ve mekteb-i mezbûrun mu„allimine yevmî üç akçe 

virile ve ba„dehu salâtü‟s-subh sûre-i Yâsîn tilâvet idene yevmî bir akçe verile ve 

câmi„-i mezbûrda vaz„ ettiğim kürsüde ba„de‟s-salâti‟z-zuhr bir aĢr-ı Kur‟ân tilâvet 

olunup kırâ‟at idene yevmî bir akçe verile ve yevmi bir akçe mu„arrefe vazîfe virile 

ve imâm olan kimesne sâlih ve mütedeyyin ve ibâdete müdâvim olup vazîfe-i 

imâmetinden gayri mektebin mu„allimliği ve câmi„-i mezbûrda ba„de‟s-salâti‟s-subh 

Yâsîn tilâveti ve vakti‟z-zuhrda aĢirhânlık ve bir devir ve ta„rîf vazîfeleri imâma 

meĢrût ola ve câmi„-i merkûmda evkât-ı salâtı âlim iki vakit müezzini ve bir salâ‟ 

müezzini olup iki müezzinin her birine yevmî beĢer akçe virile ve vakt-i asrda zikr 

olunan kürsüde sûre-i Âmme tilâvet idene yevmî bir akçe virile ve vakt-i iĢâ‟da bir 

kere sûre-i Tebareke tilâvet idene yevmî bir akçe virile ve zikr olan cüz-i Ģerîfin 

birisi ve kırâ‟at-ı Tebareke ve Âmme ve bir devirhânlık müezzin-i evvele meĢrût ola 

ve vakt-i mağribde Amene‟r-rasûlu tilâvet olunup kırâ‟at idene yevmî bir akçe virile 

ve zikr olunan cüz-i Ģerîfin birisi ve bir dahî huzûriye cüz‟i ve bir devirhânlık ve 

vazîfe-i Amene‟r-rasûlu müezzin-i sâniye meĢrût ola ve câmi„i Ģerîfin kayyımına 

yevmî üç akçe virile ve mekteb-i mezbûrun halîfesine yevmî iki akçe verile ve 

mekteb-i mezburun
142

 ve zikr olunan cüz-i Ģerîfin birisi ve halîfelik ve bir 

devirhânlık kayyıma meĢrût ola ve câmi„-i Ģerîfin etrafını süpürüp ve âbdest musluğu 

doldurmağa yevmî bir akçe vazîfe virile ve bu vazîfe zikr olunan salâ müezzinine 

meĢrût ola ve câmi„-i mezbûre müte„allik ve hamâmın ve karye-i mezbûra icrâ 

ettiğim çeĢmenin suyu yolu merammâtı hizmetin idene yevmî iki akçe virile ve zikr 

olunan evkâfa mütevelli olana yevmî sekiz akçe vazîfe virile ve nâzır-ı vakf olana 

yevmî beĢ akçe virile ve vakfa kâtib olana yevmî iki akçe ve câbiye yevmî iki akçe 

virile ve zikr olunan ehl-i vezâifin her biri kırâatleriyle
143

 itmâm ve tilâvetleriyle
144

 

ihtitâm ettikde ol Cenâb-ı Rabbi‟l-gafûr
145

 ve sevâb-ı pür-Ģekürden vâkıf-ı sâbıku‟z-

zikr içün taleb-i mağfiret ve istid„â-yı rahmet idüp kırâatlerinin sevâb-ı cemîl ve ecr-i 

                                                             
142

 Bu nüshada olan “ve mekteb-i mezburun” kısmı, BOA sekizinci varakta yazılmamıĢtır. 

143
 BOA sekizinci varakta “kıraatlerin” olarak gelmiĢtir. 

144
 BOA sekizinci varakta “tilâvetlerin” olarak yazılmıĢtır. 

145
 BOA sekizinci varakta “Rabbi gafur” Ģeklinde yazılmıĢtır. 
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cezîl-i
146

 ol Resûl-i ümmet ve Ģefî„-i rûz-ı kıyâmet serdâr-ı zümre-i enbiyâ ve kâfile-i 

salâr-ı cümle-i asfiyâ-i a‟nî Hazret-i Muhammed Mustafa aleyhi mine‟s-salavâti mâ-

hüve‟l-evlânın
147

 rûh-ı pür-fütûh-ı münevver ve kabr-i pür-nûr-ı mu„attarına ve dahi 

ervâh-ı âl ve ashâbına ba„de be-vâkıf-ı
148

 muhtâc-ı rahmet hâlik-ı kevneynin ruhuna 

hibe ve hediye idüp gâyet hulûs ve kemâl-i husûs ile sûre-i Fâtiha okuyup tasliye ve 

teslîm-i hatem-i enbiyâ ile temâm eyleyeler ve her sene leyle-i Berât ve leyâlî-i 

Ramazan-ı Ģerîfde câmi„-i mezbûrda yanmak içün altı aded bal mumu altıdan
149

 ikisi 

dörder vukiyye ola ve dördü üçer vukiyye ola her vukiyyesi
150

 elliĢer akçe hesâbı 

üzere yılda mahsûl-ı vakfdan bin akçe sarf olunup îkâd oluna ve câmi„-i mezbûrda 

vaz„ ittiğim altı aded çerağda her gece birer yağ mumu yana ki ayda otuzar akçelik 

mum hesâbı üzere yılda üç yüz 

 

125 

altmıĢ akçe virile ve yine câmi„-i Ģerîfin içerisinde on sekiz kanâdîl
151

 suffada iki 

aded kanâdîl
152

 ve minarede leylen
153

 Ramazan-ı Ģerîfde on beĢ kanâdîl
154

 yanup 

Ramazan-ı Ģerîfde on vukiyye
155

 revgan-ı zeyt
156

 ve sâir leyâlîde ikiĢer buçuk 

                                                             
146

 BOA sekizinci varakta “cezîlen” olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

147
 BOA sekizinci varakta “hüve‟l-evfînin” Ģeklinde yazmaktadır. 

148
 BOA sekizinci varakta “buvâkıf-ı” olarak yazılmıĢtır. 

149
 BOA dokuzuncu varakta “alına ki” olarak yazılmıĢtır. 

150
 BOA dokuzuncu varakta “vukiyye” Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

151
 BOA dokuzuncu varakta “kandil” olarak yazılmıĢtır. 

152
 BOA dokuzuncu varakta bu kelime karĢımıza yine “kandil” olarak çıkmaktadır. 

153
 BOA dokuzuncu varakta  “leyalin” Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

154
 BOA dokuzuncu varakta “kandil” olarak yazılmıĢtır. 

155
 Burada “on vukiyye” Ģeklinde, BOA dokuzuncu varakta “on iki vukiyye” olarak 

yazılmıĢtır. Diğer belirttiğim yerlerde, genelde harf değiĢikliği vardı. Burada sayı 

değiĢmektedir. 

156
 BOA dokuzuncu varakta “zeyt yağı” olarak yazılmıĢtır. 
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vukiyye revgan-ı zeyt
157

 ki bin kırk vukiyye yağ olur bahâsiyçün mahsûl-ı vakfdan 

binbeĢ yüz altmıĢ akçe virile ve zikr olunan beĢ bâb hânenin birisi câmi„-i Ģerîfin 

hatîbi ve vâ„izi ve biri imâm içün ve ikisi müezzinin
158

 ve birisi kayyım sâkin olmak 

içün Ģart eyledim ki her biri yevmî birer akçe icâre ile sâkin olup mütevellî-i vakf 

olan kimesne icâresin sâkîninden kabz idüp yine hânelerine lâzım geldikçe 

meremmetlerine
159

 sarf eyleye ve dahi Ģart eyledim ki vefâtımdan sonra Hazreti Ebâ 

Eyyub-i Ensârî aleyhi‟r-rahmetü‟l-bârî kurbunda olan mezârıma bir sâlih ve 

mütedeyyin bir
160

 kimesne türbedâr olup her gün türbem üzerinde bir cüz-i Ģerîf 

tilâvet idüp ve türbemi sûre tilâveti içün mahsûl-i vakfdan yevmî iki akçe ve 

mezârım hizmeti içün yevmî bir akçe verile
161

 yevmî
162

 üç akçe vazîfeye mutasarrıf 

ola ve Ģart eyledim ki zikr olan mezâr hizmeti Eyyub-ı Ensarî‟de her kim Ağa 

karcıbaĢısıolursa âna müte„ayyin olup mezâr hizmetin idüp yevmî bir akçeye 

mutasarrıf ola ve dahî Ģart eyledim ki ben vefât ettikten sonra evlâdımdan ve evlâd-ı 

evlâdımdan veya akrabâmdan ve bi‟l-cümle veresemden biri vakf eylediğim zikr 

olunan eğer hamâm ve eğer dükkânlardır
163

 ve zikr olan erbâb-ı vezâyife vakf ettiğim 

beĢ bâb hânelerdir
164

 babamız bize hayatında temlîk eyledi deyu veya âhar bir 

tarîk
165

 ile vakfiyenin ibtâline sa„y idüp mülkiyet da‟vâsın eyleyüp nakz ve nakîzına 

mütesaddî olursa ind-i hâkimü‟Ģ-Ģer„ olmayup ve ol vechile kasd iden
166

 olanların
167

 

                                                             
157

 BOA dokuzuncu varakta bu kelime yine “zeyt yağı” olarak yazılmıĢtır. 

158
 BOA dokuzuncu varakta “müezzinlere” Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

159
 BOA onuncu varakta “meremmetine” olarak yazmaktadır. 

160
 BOA onuncu varakta “bir” kelimesi yazılmayarak, “mütedeyyin kimesne” olarak 

yazılmıĢtır. 

161
 BOA onuncu varakta “verip” Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

162
 BOA onuncu varakta “yevmiye” olarak yazılmıĢtır. 

163
 BOA onuncu varakta “dükkânlardan” Ģekliyle yazılmıĢtır. 

164
 BOA onuncu varakta “hânelerden” Ģekliyle karĢımıza çıkmaktadır. 

165
 Bu nüshada “âhar bir tarik” yazılmıĢ, BOA onuncu varakta “bir âhar tarik” olarak, bir 

kelime yer değiĢtirmiĢ haliyle karĢımıza çıkmaktadır. 

166
 BOA onuncu varakta “kasd iden” kısmından sonra “mağbun” kelimesini görüyoruz ama 

bu nüshada “mağbun” kelimesi yazılmamıĢtır. 
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Allah‟ın ve melâikesinin ve cemî„ nebînin
168

 la„neti üzerine ola ve dahî Ģart eyledim 

ki zikr olan vakfımın tevliyeti ve nezâreti ve tasarrufu ve mürtezikasının azli ve nasbi 

madem ki ben kayd-ı hayattayım kendü elimde ola tevliyet ve nezârette istihdâm 

eyleyim ve benden sonra akrabâmdan ve utekâmdan salâh ve diyânet ile mevsûf 

tevliyet zabtına kâdir olana virile akrabâmdan ve utekâmdan bu vechile lâyık ve 

tevliyete kâdir bulunmazsa hâricden salâh ve diyânet ile mevsûf muhtâr-ı cemâ„at 

olan
169

 izn-i hâkim ile tevcîh oluna ve nezâret dahî benden sonra evlâdımdan ve 

evlâd-ı evlâdımdan batnen ba„de batnin ve neslen ba„de neslin ilâ inkırâz-

ı
170

salahiyyet Ģartıyla kâdir olana virile ol vechile kâdir bulunmazsa re‟y-i hâkim ile 

muhtâr-ı cemâ„at olana tevcîh oluna ve dahî benden sonra mütevelli olan kimesne 

mürtezikaya vezâif-i mu„ayyenelerin her üç ayda bir teslîm eyleye üç aydan te‟hîr 

itmeye ve nâzır ve kitâbet ve cabî olanlara dahî istikâmet ve sedâdla hizmet ideler 

zamanında mahsûlât-ı vakfı cem„ ve tahsîl idüp ihmâl itmeyeler ve erbâb-ı vezâif 

dahî hizmetlerinde taksîrât
171

 itmeyüp Ģart-ı vâkıf üzere edâ iderlerse indi‟llâh 

me‟cûr ve müsâb olalar ihmâl ve taksîrât iderlerse aldıkları vazîfe helâl olmayup 

Allah katında mes‟ûl ve mu„âkab olalar ve dahî her Muharrem ayı geldikde mütevellî 

ve huddâm-ı vakf-ı mürtezika ma„rifetleri ile zimem-i nâssı yoklayup mâl-ı vakfın 

mu„âmelesin ber mûceb-i Ģer„-i Ģerîf tecdîd idüp ve kefîl ve rehînelerinin i„âdesi 

lâzım olanları i„âde ve tecdîd eyleye zimem yerlü yerinden görüldükden sonra 

mütevellînin her re‟s-i senede hâkimü‟l-vakt nâzır ve mürtezika ma„rifetleriyle 

muhâsebesin görüp muhâsebesin imzâ eyledükten sonra yüz akçe hakk-ı imzâ virile 

ziyâde olursa helâl olmayup yevm-i cezâda mes‟ûl ola ve ehl-i vezâifden ve huddâm-

ı vakfdan birinin tebdîli ve azl ve nasbı lâzım geldikde hâkimü‟l-vakt mütevellî ve 

nâzır ve cemâ„at ihtiyâr eylediklerinden müstehakkına tevcîh eyleye yalnız kâdî 

                                                                                                                                                                             
167

 BOA onuncu varakta “olanlara bile” Ģekliyle yazılmıĢtır. 

168
 Bu nüshada “nebinin” olarak yazılmıĢ ama BOA onuncu varakta “nâsın” Ģekliyle 

yazılmıĢ. Burada anlam değiĢikliği olmaktadır. 

169
 BOA onuncu varakta “olana” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

170
 BOA onuncu varakta “il‟el-inkırâz” olarak yazılmıĢtır. 

171
 BOA onuncu varakta “taksir” Ģeklinde gelmiĢtir. 
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arzıyla olmaya pes minvâl-i mezkûr ve üslûb-ı sâbık
172

 üzere zikr olunan akârımı ve 

nukûd-ı vakfı habs eyleyüp cümlesin ba„de‟t-tahliyeti‟Ģ-Ģer„iyye ve‟l-ifrâz ve‟t-

temyîz bi‟l-külliye tescîl içün mütevellî nasb eylediğim mesfûr Muhammed‟e îkâz
173

 

ve teslîm eyledim ol dahî kabz ve tesellüm idüp mütevellîler sâir evkafdan tasarruf 

ettikleri gibi mütevellî-i mezbûr dahî vakf-ı merkûmda tasarruf eyledi dedikte vâkıf-ı 

merkûmu mütevelli-i mûmâ-ileyh bi‟l-muvâcehe tasdîk eyledi ikrâren ve tasdîkân 

sahîhîn-i Ģer„iyyîn pes Ģurût-ı erkân-ı vakf ve tesbîl-i vech-i vecibe üzere tetmîm ve 

tekmîl bulduktan sonra vâkıf-ı mezbûr aleyhi rıdvânü‟l-meliki‟Ģ-Ģekûr mahzar-ı 

mütevellîde feth-i kelâm ve bast-ı merâm kılup Ġmâm-ı A„zam ve hümâm-ı efham, 

pîĢuvâ-yı küll ve rehnümâ-yı sübül üstâdü‟s-sâdât müstenidü‟s-sa„âdât Hazret-i Ebu 

Hanife Numani‟l-Kufî cüz‟-i bi‟l-hayr ve kûfî katında vakf-ı akârın lüzûmu 

olmadığına binâen ve vakf-ı nukûdda bekâ ihtimâli ba„îd ve ekser müctehidîn ve 

ağleb-i eimme-i dîn katında vakfiyyeti emr-i gayr-i sedîd olup eimme-i selase-i kirâm 

katlarında vakfiyyetinin adem-i sıhhati mukârrer ve kütüb-i mu„teberede butlân-ı 

vakfiyyeti musattar 

 

126 

ve âna mübtenî olan Ģurût ve zavâbıtın adem-i sebâtı mukarrer ve muhakkak ve 

fesâdı dahî mu„ayyen ve musaddak olduğu cihetden zikr olunan akâr ve nukûdun 

vakfiyyetinden rücû„ idüp cümlesin mütevellî-i mezbûr bana teslîm eylesün ve zikr 

olunan nukûdu istiglâle ve istirbâh içün vazîfe-i tevliyet deyü ecr-i misilden ziyâde 

olduğu mâlı banadır taleb ederin deyü evkâf-ı mezbûrenin vakfiyyetinden rücû„ ve 

istirdâd-ı mülkiyetine Ģurû„ idüp mütevelli-i mezbûr ile hâkimü‟l-mufazzal-ı
174

  

Rabbânî ve âlim-i nihrîr-i Samedânî hallâl-i müĢkilât ve keĢĢâf-ı mu„dılât ya„ni sadr-ı 

kitâbda tevkî„i vâki‟ olan kâdıya ce„âle‟llâhu te„âlâ îĢehu îĢeten râdiyeten murâfa„a 

olup ba„de‟d-da„vâ ve‟l-hisâm mütevellî-i mezbûr cevâb virüb vakf-ı akârın sıhhati 

husûsen mütevelliye tesellümden sonra Ġmâmeyn-i Hümâmeyn ġemseyn-i Münireyn 

Ebu Yusuf bin Yakub Ġmâm-ı Sânî ve Ġmâm-ı Sâlise-i bî sânî Muhammed bin Hasan 

                                                             
172

 Bu nüshada yazılmıĢ olan “sâbık” kelimesi, BOA on birinci varakta yazılmamıĢ olup,  bu 

kelime yerine “mastûr” kelimesi gelmiĢtir. 

173
 BOA on birinci varakta “îkbâz” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

174
 BOA on ikinci varakta “hâkim-i fazıl” olarak yazılmıĢtır. 
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eĢ-ġeybânî katlarında asla lüzûmden mufârıka
175

 olmaz ve vakf-ı nukûd dahî Hazret-

i Ġmâm Züfer‟den ensârî ve rivâyeti üzere vakf-ı nukûd emr-i meĢrû„ ve âna mübtenî 

ve zımnında münderic olan Ģurût-ı sahîha ve sıhhatinde Ģüphe yoktur ve meĢâyıh-ı 

müte‟ahhirîn katlarında bu kavl mu„teber ve rivâyet-i ma„mûle olduğuna her âlim 

câzimdir deyü ihticâc edinüp rücû„una mâni„ ve istirdâd-ı mülküne münâzi„ olup 

evkâf-ı mezbûreyi vâkıf-ı merkûma vermekten imtinâ„ idüp hâkim-i müĢârun ileyh 

esbağa‟llâhu te„âlâ ni„amehu aleyhden evkâf-ı mezbûre sıhhatine ve kendinin ecr-i 

misilden ziyâde aldığı vazîfeden berât-ı zimmetine hükm taleb eyledikde hâkim-i 

mûmâ ileyh ecra‟llâhu‟l-hakka beyne yedeyhi dahî akâr-ı mezkûrun ve nukûd-ı 

merkûmenin alâ re‟y-i men yerâhu sıhhatine ve mütevellî-i mezbûrun zamânı ziyâde-

i vazîfeden berât-ı zimmetine hükm-i muhkem-i Ģer„î ve kazâ-i mübrem-i mer„î idüp 

vâkıf-ı mezbûr bu bâbda matlabına fevz ve felâh ve merâmına zafer ve necâh 

bulmayacak inâna
176

 kîl u kâli semt-i âhere masrûf ve zimâm-ı bahs-i vecd ila nehc-i  

âhere ma„tûf  kılup mütevellî-i merkûm ile i„âde-i nizâ„ idüp vakf-ı nukûd eğer-çe 

Ġmâm Züfer aleyhi rıdvânu‟l-meliki‟l-ekber kavli üzere sahîhdir ve ânın katında 

sıhhat-i vakfa lüzûmu lâzım olmadığı cihetden ifâde-i lüzûmı ve devâmdan ibâret
177

 

ve hükm-i hâkim-i mûmâ ileyh ol re‟y üzere cârîdir ve sıhhatı hükm-i lüzûm 

hükmüne sârî değildir mütevellî-i mezbûre zamân-ı vazîfeden berâtı kâfîdir hâlâ 

yedinde olan asl-ı mâlı mütevellî bana red eylesün deyü geri mülküne istirdâda Ģurû„ 

kasd eyledikde mütevellî-i sedîdü‟n-nazar cevâb-ı savâb ve hitâb-ı müstetâba sülûk 

idüp eğer-çe kim Hazret-i Ġmam Züfer katında sıhhat-i vakf lüzûmdan âriyedir ve 

hükm-i hâkim ol re‟y üzere cârîdir lâkin hudât-ı tarîk-i Ġslâm ve humât-ı Ģer„-i nebî 

aleyhi‟s-selâm‟dan imâmeyn
178

 ve bedreyn-i münîreyn katlarında ba„de‟l-hükm-i 

bi‟s-sıhhat-i sıhhat lüzûmu müfârık değildir husûsen hükm-i hâkim-i ârif mahall-i 

ictihâda mülâkî ve müsâdif ola ol hükm-i nâfiz ve mübrem ve cumhûr-ı eimme-i 

kirâm katlarında makbûl ve müsellemdir ve nakz ve infisâhı gayr-ı kâbildir deyu 

                                                             
175

 BOA on üçüncü varakta “mufârık” olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

176
 BOA on dördüncü varakta “inân” Ģeklinde gelmiĢtir. 

177
 Bu nüshada “ibâret” olarak yazıyor, BOA on dördüncü varakta “arîdir” Ģekliyle 

yazılmıĢtır. 

178
 BOA on dördüncü varakta “imâmeyn” kelimesinden sonra “hümâmeyn” kelimesi gelmiĢ 

ama bu nüshada bu kelime mevcut değildir. 
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beyân-ı sahîh ve tansîs-i sarîh eylemiĢlerdir pes bu ittifâk Ģâyi„-i umûm-ı sıhhate 

menût ve Ģümûl-i Ģer„iyyete merbût idüği Ģevb-i hafâda mu„arrâ olup mahall-i 

nizâ„da asl-ı sıhhat cumhûr-ı ulemâ-i ümmet katlarında sâbit ve zâhir ve nefs-i 

meĢrû„iyyet mütehakkıka ve bâhir olıcak Ġmâmeyn-i Humâmeyn katlarında hod 

husûsen mütevelliye teslîmden sonra sıhhat-i lüzûmundan mufârık olmaz deyu 

hâkim-i muĢârun ileyhden evkâf-ı mezbûrenin lüzûmuna dahî hükm taleb eyledikde 

hâkim-i mûmâ ileyh efâza‟llâhu sicâle‟l-rahmet-ialeyh evkâf-ı mezbûrenin lüzûmuna 

dahî hükm idüp hükm-i sâbıka 
179

ihkâm ve kazâ-i lâyıkın itmâm ve ibrâm idüp vâkıf-

ı merkûm ve mütevellî-i mezbûr mahzarlarında tescîl-i Ģer„î eyledi pes minvâl-i 

mezbûr ve üslûb-ı mesfûr üzere tavk-ı hükm-i hâkim ile ihkâm-ı tâmm ve istihkâmı 

tamâm olup evkâf-ı mezbûrenin cemi„isi Ġmâm-ı A„zam ve Humâm-ı Ekrem katında 

dahî Ģurût-ı mezbûre üzere vakf-ı sahîh lâzım ve habs-i sarîh lâzîb-i
180

 müseccel ve 

müttefekun
181

 aleyh kabîlinden olup min ba„d tebdîl ve tağyîr-i mecâli muhâl ve nakz 

ve tahvîl-i mümteni„ü‟l-ihtimâl oldu imdi ol Hazret-i Bârî celle celâluhu ve amme 

nevâluhuya mü‟min ve Ģer„-i Ģerîf-i nebîye râzı ve muvaffakolan müslim ve mü‟mine 

usûl ve furû„dan bu kitâbda olanı tağyîr ve tebdîl ve nakz ve tahvîl câiz değildir 

femen beddelehu ba„demâ semi„ahü fe innemâ ismuhu ale‟llezine yubeddilünehu 

inna‟llahe semî„ûn alîm ve ecrü‟l-vâkıf-ı ale‟l-mülki‟l-cevâdi‟l-kerîm ve alâ hazâ 

vaka„ü‟l-iĢhâd ve tahrîrü‟l-kelâm fî evâsıt-ı Ģehr-i Cumâde‟l-ûlâ min Ģuhûr sene tis„a 

ve tis„în ve tis„â-mietü min-hicreti mine‟n-nebî ba„dehu 

ġUHÛDÜ‟L-HÂL 

Fahru‟l-kuzât Mevlâna Hüsrev Efendi ibn Abdülhalim
182

 el-Aydıncuki 

Ve zuhrü‟l-vülât Muhammed Çelebi eĢ-ġehriye hâkim-i berât 

183
Fahru‟l-kuzât Mevlâna Abdullah kâtibü‟l-hurûf 

Mevlânâ Cafer Efendi el-Gönani 

                                                             
179

 BOA on beĢinci varakta “sâbıkîn Ģeklinde gelmiĢtir.  

180
 BOA on altıncı varakta “larab-ı” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

181
 BOA on altıncı varakta “müttefek” olarak yazılmıĢtır. 

182
 BOA on altıncı varakta “Abdülcelil” olarak yazılmıĢtır. 

183
 BOA on altıncı varakta burada “ve” kelimesi vardır. 
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Fahru‟l-ulemâ ve‟s-sülehâ ġeyh Muhammed Efendi ibni Ġbrahim  

Mevlânâ ġa„bân Efendi el-Kâdî 

Mevlânâ Mustafa el-müezzin  

KurdiAbdullah er-râcil
184

 

127 

Fahru‟l-kuzât Muhammed Çelebi Efendi bin Fazlullâh
185

 

Zübde‟l-vilâyete ġeyhzâde Ahmed Efendi 

Sinan bin Muhammed el-Emîn 

Fahru‟l-akrân Muhammed Bey
186

 Abdullah 

el-Hâcc Ġsa bin Hızır el-habî 

Ramazan Halîfe ibni Hüsam el-imâm 

Davud Bey el-„aser  

Süleyman Bey (…)es-sultanî  

Hüseyin bin Muhammed er-râcil 

Muhammed bin Abdullah er-râcil  

Hamza Bey er-râcil  

Muhammed Bey er-râcil  

Muhammed Çelebi ibni Hüsrev Efendi 

Hasan bin Muhammed er-râcil 

Ali Çelebi ibni Receb Halîfe 

Muhammed Çelebi ibni Abdullah Efendi
187

 

                                                             
184

 BOA on altıncı varakta bu ismin sonuna “bin Fazlullah” da eklenmiĢtir. 

185
 Bu isim “bin Fazlullâh” diye bitirilmiĢ ama BOA‟nın on yedinci varağında bu kısım 

mevcut değildir. 

186
 BOA, on yedinci varakta “Bey” kelimesinden sonra “bin” gelmiĢ ancak bu nüshada “bin” 

kelimesi bulunmamaktadır. 
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3.2. Ġkinci Vakfiyenin Transkripsiyonu ve Ġki Farklı ArĢivdeki Vakfiye 

Nüshalarının KarĢılaĢtırılması 

Bu dahi
188

 

Envâ„-ı hamd-ı cemîl ve esnâf-ı Ģükr-i cezîl ol vâkıf-ı ahvâl ve vâhib-i câh ve celâl 

olan vâcibü‟l-vücûd mümteni„ü‟l-misâl cenâbına mahsûr ve fâ‟izü‟l-cûd müttesi„ü‟n-

nevâl hazretine maksûrdur ki ânın sultânına tebdîl ve tağyîr-i 
189

zevâl ve Ģân-ı bî-

nâzîrine tahvîl ve ihtilâl gelmez ve salât-ı salavât ve simât-ı teslîmât ol makbûl-i 

dergâh-ı ilâh ve mahrem-i harem-i li-me„âllâh server-i zümre-i enbiyâ Habîb-i Hüdâ 

Muhammed Mustafa aleyhi mine‟s-salavât-i mâ-hüve‟l-evlâ ve mine‟t-tahiyyâti mâ-

hüve‟l-evfâ merkâd-ı mutahhara ve ravza-i münevverelerine olsun ki mesûbat-ı 

müberrâtı beyan ve izhâr ve cezâ-i sadakâtı ayân ve âĢikar eyledi
190

 ve cümle âl-i 

ethâr ve fırka-i ashâb-ı ebrârları üzerlerine
191

 lâyık ve sezâvârdır ki sipihr-i vilâyetde 

her biri necm-i münîr ve evc-i hidâyetde afitâb-ı bî-nâzîrdirler
192

 rıdvânu‟llâhi te„âlâ 

aleyhim ecma„în hüve‟l-vâkıfu alâ-külli‟l-ahvâl mâ hurrire fî hazihi‟l-mecelletü‟s-

sahîhati
193

 alâ minhaci‟Ģ-Ģerî„ati‟Ģ-Ģerîfe mine‟l-vakf-i ve‟t-te‟bîd ve‟l-habs ve‟t-

tahlîd, cerâ küllühu ledeyye ve tebeyyene cemî„uhu beyne yedeyye ve inni kadeyte 

fîhi bi‟s-sıhhate ve‟l-lüzûm, âlimen bi‟l-hilâfî‟l-meĢhûri‟l-ma‟lûm ve murâ„iyen limâ 

nehb-i murâ„â fî emri‟t-tescîl-i min külli dakîk ve celîl ketebehü‟l-abdu‟l-fakîru‟llâhi 

subhânehu ve te„âlâ Hüsameddin bin
194

 Ġdris el-me‟mûr min kabl-i sadri‟l-ulemâi‟l-

                                                                                                                                                                             
187

Bu nüshada Ģuhûdü‟l-hâl kısmı isimler yazılarak bitirilmiĢtir, BOA on yedinci varakta kiĢi 

isimlerinin sonuna “ve gayruhum” yazılmıĢtır. 

188
 Ġkinci vakfiye, bu nüshada “Bu dahi” Ģeklinde baĢlamıĢ ama BOA on yedinci varakta 

“Bismi‟llahi‟r-rahmani‟r-rahîm” olarak baĢlamıĢ ve “bu dahi” kısmı yazılmamıĢtır. 

189
BOAon yedinci varakta “ve zevâl” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

190
 BOA on dokuzuncu varakta “eyledim” Ģeklinde gelmiĢtir. 

191
 BOA on dokuzuncu varakta “ebrârlarına” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

192
 BOA on dokuzuncu varakta “bî-nâzîrlerdir” olarak yazılmıĢtır. 

193
 BOA on dokuzuncu varakta ”hazihi‟l-mahalletü‟s-sahîhati” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

194
 BOA on dokuzuncu varakta, “ketebehü‟l-abdu‟l-fakîru‟llâhi subhânehu ve te„âlâ 

Hüsameddin bin” kısmında harflerin noktaları koyulmamıĢ olup, VGMA‟daki nüsha 

sayesinde kelimeler okunabilmektedir. 
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izâm Hazreti Esad Efendi el-kâdî bi-asâkir-i Rumili el-ma„mûre ufiye anhüm
195

 

196
lemmâ arade aleyye haze‟l-kitâb ve el-kaytü alâ nehci‟s-sevâb kabiltuhu ve 

irtezaytuhu ve neffeztuhu ve emdaytuhu harrere‟l-fakîru
197

 ilâ afvi rabbihi‟s-samed 

Kemaleddin Muhammed bin
198

 Ahmed el-me‟mûr bi-mübâĢeret-i umûri‟l-kâdâ-i bi-

Medîne-i Galata ve tavâbi‟ihimâ afâ anhümâ* ve ba„dehu iĢbu kitâb-ı müstetâbın 

tahrîrine bâ„is ve bâdî ve bu hitâb-ı sıhhat-nisâbın tastîrine sebeb-i âdî oldur ki erbâb-

ı ukûl-i selîme ve ashâb-ı tibâ„-i müstakîme katında dâr-ı dünyâ-yı bî-vefânın adem-i 

sebâtı iclâ-yı bedîhiyyeden idüğü sâbit ve vâzıhdır bahârı hazâne munzam ve sûdî 

ziyan ile tevâmdır
199

 beni buğban-ı
200

 sun„-i pür hoĢ bağa salmıĢdır dırâhttânî picâbic 

ve nihilistânî dirhem-i hem-dirheminin sonuhem meğer hayrâta masrûf ola ve 

dînârının âkıbeti nâr meğer hasenât ile mevsûf ola her zî-hayât
201

 memât ve her zî-

vücuda fevât mukarrerdir metâ„-ı mâlı
202

 ma„raz-ı zevâlde ve menâfi„ ve menâlî 

makâm-ı intikâlde olup câh ve celâli tezelzülde ve evzâ„ ve ahvâlî tahavvüldedir lâ 

cereme karîn-i tevfîk-i rabbânî ve mazhâr-ı inâyet ve sa„âdet-i rahmânî olup sâhibu‟l-

lütf ve‟l-kerem menba„-ı cûd
203

 ve‟l-himem sâlik-i mesâlik-i müstakîm ve hâdî-i 

sebîl-i Ģer„-i kavîm selâtîn-i izâm-ı Osmaniyye ve havâkîn-i fihâm-ı îmâniyye lâ-

zâlet âyât-ı sultânetuhum mestûratün alâ sahâifi‟Ģ-Ģuhûr ve‟l-eyyâm vemâ berahat 

                                                             
195

 BOA on dokuzuncu varakta “anhüm” kelimesinden sonra “mühürlüdür” ibaresi gelmiĢtir. 

196
 Bu kısım, * yıldızla iĢaretlenmiĢ yere kadar BOA on dokuzuncu varağın, sol tarafında 

kenardaki yazıdır. Diğer nüshada olmayan “mühürlüdür” ibaresi de, bu kenardaki yazının 

sonuna yazılmıĢtır.   

197
 BOA on dokuzuncu varak, sol yandaki yazıda “fakîru” kelimesinde, fe ve kaf harflerinin 

noktaları koyulmamıĢ olduğundan, VGMA‟daki nüsha sayesinde kelimenin ne olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

198
 BOA, on dokuzuncu varak adı geçen yerde “bin” kelimesindeki be harfinin noktası 

koyulmamıĢtır. 

199
 Bu nüshada “tevâmdır” kelimesinden sonra “beni” kelimesine geçilmiĢtir. BOA yirminci 

varakta “tevâmdır” ile “beni” kelimelerinin arasında “beyt” kelimesi de vardır.  

200
 BOA yirminci varakta “bu bağban” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

201
 BOA yirminci varakta “hayate” Ģeklinde sonu he harfiyle yazılmıĢtır. 

202
 BOA yirminci varakta “metâ„-ı ve mâlı” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

203
 BOA yirminci varakta “menba„-ı‟l cûd” Ģeklinde gelmiĢtir. 
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silsiletü hilâfetihim müteselsileten ila âhiri‟l-âyât
204

 hazretlerinin dîvân-ı keyvân-ı 

eyvâneleri çavuĢlarından olup nicesinin hizmet-i aliyyelerinde ber-vech-i istikâmet 

ve diyânet sarf-ı ömr-i nazenîn iden umdetü‟l-emâsil ve‟l-a„yân makbûlu‟s-sudûr 

ve‟l-erkân Haydar ÇavuĢ bin Abdüddaim zâdâ‟llâhu te„âlâ tevfîka ve ce„ale‟t-

tevfik
205

 zâdehu ve refîkahu ve tekâbbelehu bî-kavlin hasen ve dâ„afe ecrahu ve 

hasenâtihi alâ nehc-i ahsene Cenâb-ı Rabbi‟l-erbâb mâliki‟l-emlâk cellet azametuhu 

ve illeti kudretuhu hazretinden ile‟l-âne kendiye in„âm ve ihsân eylediği ni„am-ı 

celiyye ve min cezîleyi kemâl-i tenebbüh ve teyakkuz üzere
206

 fikr ve mülâhaza 

eyleyüp ahsen-i kemâl ahsena‟llâhu ileyke emrinde gaflet üzere olmayup mefhûm-ı 

Ģerîf mâ indeküm yenfedu vemâ inda‟llâhi bâkihu tabî„-i câkden serî„ü‟l-adekine 

münsâka olmağın mazmûn-ı hadîs-i Ģerîf izâ mâtebnu âdeme inkâta„a ameluhu illâ 

an-salisen ilmin yüntefe‟u bihi ve veledin sâlihin yed„u lehu ve sadakâtin câriyeten 

vufkunca mâ tukaddimu li enfüsihim min haycin teciduhu indallâhi mefhûm-ı Ģerîfi 

üzere erbâb-ı hasenât-ı bâkiye ve esbâb-ı sadakât-i câriye silkine münselik olup 

âmme-i tasarrufâtı sahîha olduğu halde meclis-i Ģer„-i kavî Ģâmihu‟l-erkânda vakf-ı 

âti‟l-beyânın li-ecli‟t-tescîli‟Ģ-Ģer„î mütevelli olan Muhammed bin Abdullah 

mahzarında ikrâr ve bast-i merâm idüp mülk-i sarîhim meslekine tesellüm olup 

mahmiyye-i Galata‟ya tâbi„ Kapıdağı nâhiyesinde Bandırma nâm karyede vâkı„ 

dâhiliye ve hâriciye iki muhavvatayı hâvî olup dâhiliyesi üç tabaka kuleyi ve bir 

matbahı ve iki fırını ve çardakı ve bir kiları ve bi‟r-i mâyı ve kal„a-i mezbûr 

mukâbelesinde dört bâb odaları önünde bir dehlizi ve tahtânî dört 
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bab odaları ve iki tahtânî odayı dahî hâvî olup câriyesi bir çardaklı evi ve bir ahuru 

ve kenîfî ve sâhayı müĢtemil olup bir cânibi tarîk-i âmm ile ve bir cânibi sâhil-i deryâ 

ile ve bir cânibi hammâm ile ve bir cânibi dahî câmi„-i Ģerîf ile mahdûd olan menzili 

                                                             
204

 BOA yirminci varakta “âhiri‟l-eyyâm” olarak yazılmıĢtır. 

205
 BOA yirmi birinci varakta “ce„ale‟t-takva Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

206
 BOA‟daki vakfiyeler, burada son buluyor. Ġkinci vakfiyenin devamının nerede olduğuna 

dair bir bilgiye ulaĢamadım. Vakfiyenin baĢladığı varağın üzerine, arĢiv görevlileri 

tarafından, 21 vrk. ( 1 shf boĢ) yazılmıĢ olup, kuvvetle muhtemel, diğer sayfalar 

kaybolmuĢtur. 
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cümle tevâbi„ ve levâhıkı ile vakf ve habs ve tahlîd itdim süknâsını kayd-ı huyût ile 

evvelen kendi nefsime ve ba„de kazâü‟n-nehb utekâm ba„dehum evlâd-ı utekâm ile‟l-

inkırâz karye-i mezbûrede Bandırma‟da binâ eylediğim câmi„-i Ģerîf vakfına ilhâk 

oluna deyu Ģart etdim ve yine karye-i mezbûrede vâkı„ bir cânibi tarîk-i âmm ile ve 

bir cânibi Uğurlu yeri dimeğle ma„rûf olan arsa ile ve bir cânibi Deymu nâm kassâb 

zimmî mülki ile ve bir cânibi Sarı Markon harmanı dimeğle ma„rûf olan arsa ile 

mahdûd olan mülk bahçemi cümle tevâbi„ ve levâhıkı ile ve yine karye-i mezbûre 

semtinde olup Aydıncık kazâsına tâbi‟ Hamdene (?) nâm karye kurbunda vâkı„ bir 

cânibi Kayapınarı dimeğle ma„rûf olan pınarı ile ve bir cânibi Caferoğlu bağçesi 

dimeğle ma„rûf olan bağçe ile ve bir cânibi vâdî ve bir cânibi tarîk-i âmm ile mahdûd 

olan mülk bağçemi cümle tevâbi„ ve levâhıkı ile vakf ve habs ve tahlîd idüp ve yine 

mahmiyye-i Kostantiniyye‟de Servi mahallesinde vâkı„ hâlen sâkin olduğum menzil 

kurbunda vâkı„ bir cânibi FerahĢad Hâtun ibneti Abdullah‟ın mülkü ve bir cânibi 

merhûm Kapu Ağası Yakup Ağa vakfı ile ve bir cânibi yine kendi menzilim ile ve bir 

cânibi tarîk-i âmm ile mahdûd olan mülk menzili vakf ve habs idüp Ģöyle Ģart 

eyledim ki zikr olunan bağçelerden hâsıl olan mahsûl câmi„-i mezbûrun 

mühimmatına sarf oluna ve sâlifü‟z-zikr kuleli menzilinde Dâyeoğlu Hasan bin 

Abdullah sâir utekâdan biri menzilesine olup utekâm ile mutasarrıf ola ve mahmiyye-

i mezbûrda Servi mahallesinde vâkı„ olan menzil-i mezbûr îcâr olunup hâsıl olunan 

ücretinden türbedârım olan kimesneye yevmî bir akçe vazîfe türbedarlık 

mukâbelesinde virile ve türbedâr-ı mezbûr yevm-i rûhum içün bir cüz-i Ģerîf tilâvet 

idüp yevmî iki akçe vazîfe virile ve mahz-ı mâlımdan on iki bin fıddî-i Osmânî râyic-

i fî‟l-vakt akçe ifrâz idüp vakf ve habs idüp Ģöyle Ģart itdim ki meblağ-ı mezbûr 

mütevellî-i vakf yedi ile murâbaha olunup onu on bir buçuk olmak üzere istirbâh 

oluna kefîl-i melî ve rehn-i kavî ile murâbaha olunup ziyâ„dan be-gâyet hazer olunup 

vazîfe-i vâ„iz ziyâde ola hâsıl olan rabihden câmi„-i mezbûrda her sabah her kim 

imâm olursa merhûm Çorbacı Hasan Bey rûhu içün Kur‟ân-ı azîmden ve Furkân-ı 

Kerîm‟den bir cüz-i Ģerîf tilâvet eyleyüp yevmî iki akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve 

yine câmi„-i mezbûrda her sabah imâm-ı mezbûr ile câmi„-i mezbûrda her kim 

müezzin olur ise Kur‟ân-ı azîm ve Furkan-ı Kerîm‟den bir cüz-i Ģerîf tilâvet idüp 

sevâbını merhûm yeniçeri iken fevt olan KurdbaĢı ruhuna hibe ede yevmî iki akçe 

vazîfeye mutasarrıf ola ve vakfiye-i sâbıkada mezârım hıdmetini Ağa 

kapıcıbaĢısıolur ise âna Ģart itmiĢ idüm tağyîr ve tebdîl elimde olmağın ândan rücû„ 

idüp merhûm Beylerbeyi Mehmed PaĢa Türbesi‟nde her kim türbedâr olur ise âna 
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Ģart itdim deyu vakf-ı sânînin mütevellîsi vakfiye-i ûlâda ta„yîn olunan vazîfe ile 

Muhammed bin Abdullah mezbûr mütevellî olup mezbûrun yerine gelse dahî 

vazîfesine sâlifü‟z-zikr cümle bu iki vakfda eĢyâ-i mevkûfe mütevellî ola deyu 

mütevellî-i mezbûre teslîm idüp ol dahî tevliyeti hasebi ile kabz ve teslîm idüp 

mütevellîler sâir evkâfdan tasarruf itdikleri gibi mütevellî-i mezbûr dahî vakf-ı 

merkûmda tasarruf eyledi dedikde vâkıf-ı merkûmı mütevellî-i mûmâ ileyh bi‟l-

muvâcehe tasdik eyledi pes Ģurût-ı erkân-ı vakf ve tesbîl-i vech-i vecibe üzere 

tetmîm ve tekmîl buldukdan sonra vâkıf-ı mezbûr aleyhi rıdvânü‟l-melikü‟Ģ-Ģekûr 

mahzar-ı kabûlde feth-i kelâm ve bast-ı merâm kılup Ġmâm-ı A„zam ve Humâm-ı 

Efham pîĢuvâ-i küll ve rehnümâ-yı sübül üstâdü‟s-sâdât müstenidü‟s-sa„âdât Hazreti 

Ebu Hanife Numan bin Sâbit el-Kûfî cüz‟-i bi‟l-hayr ve kûfî katında vakf-ı akârın 

lüzûmı olmadığına binâen ve vakf-ı nükûdda bekâ ihtimâli ba„îd ve ekser müctehidîn 

ve ağleb-i eimme-i dîn katında vakfiyeti emn-i gayr-i sedîd olup eimme-i selase-i 

kirâm katlarında vakfiyetin adem-i sıhhati mukarrer ve kütüb-i mu„teberede butlân-ı 

vakfiyeti musattar ve âna mübtenî olan Ģurût ve zevâbitin adem-i sebâtı mukarrer ve 

muhakkak ve fesâdı dahî mu„ayyen ve musaddak olduğu cihetden zikr olunan akâr 

ve nukûdun vakfiyetinden rücû„ idüp cümlesin mütevellî-i mezbûr bana teslîm 

eylesün ve zikr olunan nükûdu istiglâl ve istirbâh içün vazîfe-i tevliyet deyü ecr-i 

misilden ziyâde olduğu mâlı banadır taleb iderin  

 

129 

deyu evkâf-ı mezbûrenin vakfiyetinden rücû„ ve istirdâd-ı mülkiyete Ģürû„ iderek 

mütevellî-i mezbûr ile hâkim-i mevki„-i kitâb tûbâ lehu ve hüsn-i me‟âb murâfa„a 

olup ba„de‟d-da„vâ ve‟l-husûm mütevellî-i mezbûr cevâb virüp vakf-ı akârın sıhhati 

husûsen mütevellîye teslîmden sonra Ġmâmeyn-i Humâmeyn ġemseyn-i Münîreyn 

Ebu Yusuf bin Yakup imâm-ı sânî ve imâm-ı sâlisine bî-sânî Muhammed bin Hasan 

eĢ-ġeybânî katlarında asla lüzûmdan mufârıka olmaz ve vakf-ı nukûd dahî Hazret-i 

Ġmâm Züfer‟den aleyhi rıdvânu Rabbü‟l-ekber ensârî rivâyeti üzere vakf-ı nukûd 

emr-i meĢrû„ ve âna mübtenî olan ve zımnında münderic olan Ģurût-ı sahîha 

sıhhatinde Ģüphe yoktur ve meĢâyıh-ı müte‟ahhirîn katlarında bu makûle mu„teber ve 

rivâyette ma„mûl olduğuna her âlim câzimdir deyu ihticâc idünüp rücû„una mâni„ ve 

istirdâd-ı mülke münâzi„ olup evkâf-ı mezbûreyi vâkıf-ı merkûme vermekden imtinâ„ 

idüp hâkim-i muĢârun ileyh esbeğa‟llâhu ni„amehu aleyhden evkâf-ı mezbûre 
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sıhhatine ve kendünün ecr-i misilden ziyâde aldığı vazîfeden berât hürmetine hükm 

taleb eyledikde hâkim-i mûmâ ileyh ecra‟llâhu‟l-hakka beyne yedeyh dahî akâr-ı 

mezkûrun ve nukûd-ı merkûmenin alâ re‟y-i men yerâ sıhhatine ve mütevellî-i 

mezbûr ki sanmaz (?) ziyâde vazîfeden berât-ı zimmetine hükm-i muhkem-i Ģer„î ve 

kazâ-i mübrem-i mer„î idüp vâkıf-ı mezbûr bu bâbda matlabına fevz ve felâh ve 

merâmına zafer ve necâh bulmayacak inân-ı kîl u kâli semt-i âhere masrûf ve zimâm-

ı cidâli nehc-i âhere ma„tûf kılup mütevellî-i merkûm ile i„âde-i nizâ„ idüp vakf-ı 

nukûd eğer-çe Ġmâm Züfer aleyhi rıdvânu‟llâhi‟l-meliki‟l-ekber kavli üzere sahîhdir 

ve ânın vefâtında sıhhat-i vakf lüzûmı lâzım olmadığı cihetden ifâde-i lüzûmı ve 

devâmdan ârîdir ve hükm-i hâkim-i mûmâ ileyh ol re‟y üzere cârîdir ve sıhhat-i 

hükm lüzûm-ı hükm-i sârî değildir mütevellî-i mezbûre zamâne vazîfeden berâtı 

kafidir hâlen yedinde olan asl-ı mâlı mütevellî bana redd eylesün deyu geri mülküne 

istirdâda Ģurû„ kasd eyledikde mütevellî-i sedîdü‟n-nazar cevâb-ı savâb ve hitâb-ı 

müstetâb sukuk idüp eğer-çe Hazreti Ġmâm Züfer katında sıhhat-i vakf lüzûmdan 

âriyedir ve hükm-i hâkim ol re‟y üzre cârîdir lâkin hüdât-ı tarîk-i Ġslâm ve hümât-ı 

Ģer„-i nebî aleyhi‟s-selâmdan Ġmâmeyn-i Humâmeyn Bedreyn-i Münîreyn katlarında 

ba„de‟l-hükm-i bâhiyye sıhhat-i lüzûmı mukârin değildir husûsen hükm-i hâkim-i 

ârif mahall-i ictihâda mülâkî ve müsâdif ola ol hükm-i nâfiz ve mübrem ve cumhûr-ı 

eimme-i kirâm katlarında makbûl ve müsellemdir ve nakz-ı infisâh gayr-i kâbildir 

deyu sebât-ı sahîh ve tansîs-i sarîh eylemiĢlerdir pes bu ittifâk-ı Ģâyi„ umûm sıhhat-i 

menût ve Ģumûl-i Ģer„iyyete merbût idüğü Ģevb-i hafâdan mu„arrâ olup mahall-i 

nizâ„da asl-ı sıhhat cumhûr-ı ulemâ-i emîn katlarında sâbit ve zâhir ve nefs-i 

meĢrû„iyet mütehakkık ve bâhir olucak Ġmâmeyn-i Humâmeyn katlarında sadr 

husûsen mütevellîye teslîmden sonra sıhhat-i lüzûmdan mufârık olmaz deyu hâkim-i 

müĢârun ileyhden evkâf-ı mezbûrenin lüzûmuna dahî hükm taleb eyledikde hâkim-i 

mûmâ ileyh efâza‟llâhu subhânü‟r-rahmeti aleyh evkâf-ı mezbûrenin lüzûmuna dahî 

hükm idüp hükm-i sâbıka ihkâm ve kazâ-i lâyıkın itmâm ve ibrâm idüp vâkıf-ı 

merkûm ve mütevellî-i mezbûr mahzarında tescîl-i Ģer„î eyledi pes minvâl-i mezbûr 

ve uslûb-ı mesfûr üzere tavk-ı hükm-i hâkim ile ihkâm-ı tâmm ve istihkâm-ı mâlâ-

kelâm olup evkâf-ı mezbûrenin cemi„îsi Ġmâm-ı A„zam ve Humâm-ı Ġkrâm katında 

dahî Ģurût-ı mezbûr üzere vakf-ı sahîh-i lâzım ve habs-i sarîh-i lâzım müseccel ve 

müttefekun aleyh kabîlinden olup min ba‟d tebdîl ve tegayyüre ve mecâl-i muhâl ve 

nakz-ı tahvîli mümteni„ü‟l-ihtimâm oldu imdi ol Hazret-i Bârî celle celâluhu ve 

amme nevâluhuya mü‟min ve Ģer„-i Ģerîf-i nebevîye râzı ve muvaffak olan müslim ve 
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mü‟mine usûl ve furû„dan bu kitâbda olanı tağyîr ve tebdîl ve nakz ve tahvil câiz 

değildir femen beddelehu ba„demâ semi„ahu fe-innemâ ismuhu ale‟llezine 

yubeddilunehu inna‟llâhe semî„un alîm ve ecru‟l-vâkıf-ı ale‟l-mülki‟l-cevâbü‟l-kerîm 

cerâ zalike ve hurire fî evâil-i Zi‟l-hicceti‟l-mübâreke min-Ģuhûr sene sitte aĢere ve 

elf sıhhatü metn 
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3.3. Vakfiyenin Metni 
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                                                      SONUÇ 

Haydar ÇavuĢ, bu vakfı Bandırma‟da kurmuĢtur. Vakıf kurulmadan önceki Bandırma 

ile vakıf kurulduktan sonraki Bandırma arasında çok fark vardır. Bu kurulan vakıf 

sayesinde, Bandırma merkez hüviyetine bürünmüĢ ve insanların yaĢamlarını burada 

devam ettirmelerine olanak sağlanmıĢtır.  

Haydar ÇavuĢ Cami, Bandırma Limanı‟nının hemen karĢısındadır. Cami yanına 

yapılan hamam,  hem islamın temizliğe verdiği önemi göstermiĢ olmakla birlikte 

hem de vakfın akarlarından olup, gelir sağlamıĢtır. Bu gelir de, cami ve mektebin 

giderleri için kullanılmıĢtır. Vakıf sahibinin, dini konulardaki hassasiyetini ve ilme 

verdiği önemi buradan anlamıĢ bulunmaktayız. BağıĢladığı evler ile camide görev 

yapacak insanların kalacağı yeri dahi düĢünmüĢtür. BağıĢladığı nakit, evlerden ve 

dükkânlardan gelecek kiralar ile de vakfın görevlilerinin maaĢlarının verilmesini, 

vakfın kendini döndürmesini ve hayır iĢleri için kaynak üretmesini istemiĢtir. 

Bandırma Limanı‟nın yakınına yapılan dükkânlar, konum itibariyle de yerleĢim 

yerinin artmasına ve buradan baĢka Ģehirlere ticaretin yapılmasına da imkân 

vermektedir.  

Haydar ÇavuĢ‟un dindar bir Ģahsiyet olduğunu düĢünmekteyim. Camisinde her gün 

sabah namazında bir cüz Kuran okutmasını istemiĢ olmakla birlikte, bu durum her ay 

bir hatim yapılmasını da sağlamıĢtır. Cüz okunmasını Ģart koĢmakla birlikte, bunu 

kimin yapması gerektiğini belli ederek, görevlendirme yapmıĢtır. Böylelikle bir 

aksaklık olmasının önüne geçmek istemiĢtir. Her gün okunacak sureleri de belirtmiĢ, 

kimlerin okuması gerektiğinin çerçevesini çizerek, bu görevlere mukabil ne kadar 

ücret verileceğini de belirtmiĢtir. Daha hayatta iken, türbedarının nasıl biri olması 

gerektiğini, ona verilecek ücreti,  her gün türbede okunmasını istediği surelerin 

çerçevesini çizmiĢtir.   

Haydar ÇavuĢ‟un, tecrübeli bir çavuĢ olduğunu, mesleki hayatı boyunca yaptığı 

vazifelerinden anlamaktayız.  Dergâh-ı Âli ÇavuĢu olduğu için, saraya bağlı bir 

çavuĢtu. ÇeĢitli emirleri, hükümleri farklı beldelere götürerek, döneminin önemli 

kiĢileriyle görüĢme imkanı olmuĢtur.  
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Ek 3. Transkripsiyonu 

 

Hüve 

Haremeyn-i ġerîfeyn-i ġerefnâk fîd-dâreyn evkâfına ilhâk olunan der-i 'aliyyede 

medfûn merhûm ve mağfûr Haydar ÇavuĢ nâm sâhibül-hayrın Galata muzâfâtından 

Kapudağı nâhiyyesinde vâki' Bandırma kazâsında binâ ve ihyâ buyurmuĢ olduğu 

câmi'-i Ģerîfi evkâfı müsakkafâtından icâre-i vâhidelü ve icâreteyn ile kâin hâne ve 

dekâkînin kaydî defteridir. fî sene 1261 

bir bâb tuz mahzeni: câmi'-i Ģerîf dershânesi tahtında taraf-ı erbi'ası câmi'-i Ģerîf ve 

leb-i deryâ ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 400 

bir bâb ..............dükkân ve ittisâlinde bir bâb mahzen: câmi'-i Ģerîf ittisâlinde etrâf-ı 

erbi'ası câmi' ve çeĢme ve vakf-ı mezbûrdan Ģerbetci dükkânı ve tarîk-i 'âmm ile 

mahdûd sene-i merkûmede îcârı 250 

bir bâb çeĢme kurbunda .........dükkânı: yine mahall-i merkûmda çeĢme kurbunda 

vakf-ı mezbûrdan yemiĢci dükkânı tahtında sene-i merkûmede îcârı 80 

bir bâb Ģerbetci dükkânı: mahall-i mezbûrda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan yemiĢci 

dükkânı ve sarrâc dükkânı ve câmi'-i Ģerîf ve tarîk-i âmm ile mahdûd sene-i 

merkûmede îcârı 30 

bir bâb sarrâc dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan leblebici 

ve Ģerbetci dükkânları ve câmi' ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 

90 

bir bâb leblebici dükkânı: mahall-i mezbûrda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan sarrâc 

dükkânı ve câmi'-i Ģerîf ve mekteb ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede 

îcârı 150 

bir bâb 'attâr dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan hammâm 

ve kahve ve tarîk-i hâss ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 250 

bir bâb kahve dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan 'attâr ve 

berber dükkânları ve hammâm ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i mezbûrede îcârı 

350 

bir bâb berber dükkânı: mahall-i mezbûrda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan kahve ve 

hammâm ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 200 
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bir bâb hammâm: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan dekâkîn ve 

mekteb ve leb-i deryâ ve tarîk-i hâss ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede 

îcârı 900 

bir bâb kundakcı dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan 

icâreteyn ile Hâcî 'Osmân Beg dükkânları ve tarîk(-i hâss) ve tarîk-i 'âmm ile 

mahdûd sene-i merkûmede îcârı 90 

bir bâb etmekci furunu: çârĢûda kâin etrâf-ı erbi'ası Karazâde 'Alî Beg çizmeci 

dükkânı ve vakf-ı mezbûrun icâreteyn ile terzi dükkânı ve kayyûme meĢrûta menzil 

ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 550 

bir bâb 'attâr dükkânı: çârĢûda kâin etrâfında vakf-ı mezbûrun bakkâl dükkânı ve 

icâreteyn ile Çubukcu Oğlu Ġsmâîl dükkânı ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i 

merkûmede îcârı 425 

bir bâb bakkâl dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrun 'attâr 

dükkânı ve icâreteyn ile helvâcı ....dükkânı ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i 

merkûme îcârı 450 

bir bâb bakkâl dükkânı: mahall-i mezbûrda etrâf-ı erbi'adan vakf-ı mezbûrun kazzâz 

dükkânı ve icâreteyn ile helvacı ...dükkânı ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i 

merkûmede îcârı 460 

bir bâb kazzâz dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan bakkâl 

dükkânları ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 200 

bir bâb bakkâl dükkânı: mahall-i merkûmda etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan kazzâz 

ve helvacı dükkânlarıyla mahdûd sene-i merkûme îcârı 220 

bir bâb helvacı dükkânı: mahall-i mezbûrda etrâfında vakf-ı mezbûrdan bakkâl 

dükkânı ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede îcârı 320 

bir bâb nısf dükkân-ı pâpûccu: ...... kâin etrâf..... sâatci 'Ömer Efendi dükkânı ve bir 

tarafına Sun'ullâh Efendi mektebi dîvârı bir tarafı pâpûccu 'Avvâd'ın dükkânı ve 

tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûme îcârı 75 

bir bâb duhânî dükkânı: bir tarafı vakf-ı mezbûrun berber dükkânı bir tarafı hammâm 

ve kapusu ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sagîr dükkân sene-i merkûme îcârı 70 

yekûn: 5560 

müsâfirîn-i hayvânâtı meccânen rabt olunması Ģartıyla sâhibül-hayrât Haydar 

ÇavuĢun birâderi Mehmed Beg'in inĢâ eylediği bir bâb âhûrun ta'mîr ve termîmine 

meĢrûta eyleyip mu'ahhiren Haydar ÇavuĢ vakfı tarafından idâre olunan icâre-i 
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vâhidelü dekâkînin ................................münkariz olduğuna mebnî vakf-ı merkûm 

tarafından idâre olunan dekâkîn.  

bir bâb çizmeci dükkânı: ........bir tarafı vakf-ı mezbûrdan duhâncı dükkânı ve vakf-ı 

menzil ve bir tarafı Kahveci Ahmedzâde furunu ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i 

merkûme îcârı 300 

bir bâb duhâncı dükkânı: mahall-i merkûmda vâki' etrâf-ı erbi'ası vakf-ı mezbûrdan 

çizmeci ve na'lband dükkânları ve hâne ve tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i 

merkûmede îcârı 300 

bir bâb na'lband dükkânı: mahall-i mezbûrda iki tarafı hâne ve bir tarafı vakf-ı 

mezbûrun duhâncı dükkânı ve bir tarafı tarîk-i 'âmm ile mahdûd sene-i merkûmede 

îcârı 150 

 

yekûn: 750 
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           Ek 4. BOA, C. EV. 345/17506 (H.21 ġ. 1204/ 6 Mayıs 1790) 
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Ek 4. Transkripsiyonu 

                                                                                                     ….. 

                                                              cami-„i Ģerîf merhûm Haydar ÇavuĢ …          

                                kasaba-i Bandırma‟da nahiye-i Kapudağı nam-i kasaba-i galata     

                                    

                                                        es-Seyyid Ahmed ibn-i es-Seyyid Abdullah .. nâm 

 

                                 ……emr-u fermân nehâbetlü inâyetlü Sultan Hazretlerinindir 

                                                          fî 19 ġa„ban sene 1204 

 

Mucebince tevcih olunmuĢtur 

21 ġa„ban sene (1)204 

 

Ol kimesne 'arz-ı bende-i kimesneleridir ki  

taht-ı nezâretimizde âsûde olan evkâfda Bandırmada ashâbu'l-hayrâtdan merhûm 

Haydar ÇavuĢ binâ eylediği câmi'-i Ģerîfin yevmî dört akçe vazîfe ile imâm-ı sânîsi 

olan es-Seyyid Ahmed ibn-i es-Seyyid Abdullâh'ın halîfe bilâ veled fevt olup yeri 

hâlî ve hıdmet-i lâzımesi mu'attal kalmağla erbâb-ı istihkakdan iĢ bu bâ'is-i 'arz-ı 

rikkat es-Seyyid el-Hacc Mahmûd ibn-i es-Seyyid mahall-i halîfe her vecihle mahall 

ü müstehakk olmağla müteveffânın mahlûlünden merkum kullarına tevcîh ve 'inâyet 

ve yedeyne berât-ı Ģerîf-i 'âlîĢân sadaka ve ihsân buyurulmak ricâsına hâkpây-i 

devletlerine 'arz olundu emr ü fermân  men lehü'l-emrindir 

 

Bende  

… 

Ağa-i 

Saray-ı 

Atik-i 

Ma„mur 



94 
 

 

 

 Ek 5. BOA, C. EV. 11/506 (H. 10 B 1242/ M. 7 ġubat 1827) 
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Ek 5. Transkripsiyonu 

 

 

Hüve 

Ġzn-i hümâyûnum olmuĢdur 

'Arz-ı bende-i bî-mikdâr oldur ki Ģevketlü kerâmetlü mehâbetlü kudretlü veliyy-i 

ni'metim efendim pâdiĢâhım 

Galata kazâsına tâbi' Kapudağı nâhiyyesinde Bandırma kazâsında vâki' Haydar 

ÇavuĢ câmi'-i Ģerîfinin hitâbeti mahlûl olmağla erbâb-ı istihkakdan Seyyid Ahmed 

halîfeye sadaka buyurulmak ricâsına nâzır-ı vakf-ı dârü's-sa'âde eĢ-Ģerîfeleri ağası 

kulları 'arz etmekle bâlâsı izn-i hümâyûnum olmuĢdur deyü hatt-ı hümâyûn-ı Ģevket-

makrûn-ı Ģâhâneleriyle tezyîn buyurulmak bâbında emr ü fermân Ģevketlü, 

kerâmetlü, mehâbetlü, kudretlü, veliyy-i ni'metim efendim pâdiĢâhımındır 

Bandırma fî 21 ġa„ban (12)42  
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      Ek 6. BOA, Ġ. TAL. 140/34 -2 (H. 29 M 1316/ M. 19 Haziran 1898) 
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Ek 6. Transkripsiyonu 

 

 

Hüve 

Bâb-ı 'âlî 

Dâ'ire-i sadâret 

Amedî-i dîvân-ı hümâyûn 

185 

'Atûfetlü efendim hazretleri 

Cihet-i 'askeriyeye müte'allik husûsâtda müĢâhid olan hıdemât-ı memdûhasına mebnî 

Bandırmada vâki' Haydar ÇavuĢ câmi'-i Ģerîfi imâm ve hatîbi AkĢehirlizâde Mehmed 

Hamdî Efendiye beĢinci rütbeden bir kıt'a mecîdî niĢân-ı zîĢânı i'tâsı zımnında taraf-ı 

vâlâ-yı seraskeriyeden vârid olan tezkire 'arz u takdîm kılınmıĢ olmağla ol bâbda her 

ne vecihle irâde-i seniyye-i hazret-i hilâfetpenâhî Ģeref-müte'allik buyurulur ise 

mantûk-ı 'âlîsi infâz edileceği beyânıyla tezkire-i senâverî terkîm kılındı efendim fî 

18 muharrem sene (1)316      fî 27 mayıs sene (1)314 

Sadr-ı a'zam Rif'at 

 

Ma'rûz-ı çâker-i kemîneleridir ki  

resîde-i dest-i ta'zîm olup melfûfuyla manzûr-ı 'âlî buyurulan  iĢ bu tezkire-i 

sâmiyye-i sadâretpenâhîleri ....... mucebince irâde-i seniyye-i cenâb-ı hilâfetpenâhî 

Ģeref-müte'allik buyurulmuĢ olmağla ol bâbda emr ü fermân hazret-i veliyyü'l-

emrindir fî 29 muharrem sene (1)316 ve fî 7 hazîrân sene (1)314 

Bende-i serkâtib-i hazret-i Ģehriyârî Mahmûd  
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